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ÖNSÖZ 

 

Konya Ġli Ġnce Minare Medresesi Müzesi‟nde Bulunan Motiflerin ÇağdaĢ Takı 

Teknikleri‟nde Uygulanması konulu çalıĢma toplam iki yıl sürmüĢtür. ÇalıĢma için 

Konya iline ziyaretler kapsamında ince minare medresesinin yorumlanan parçaları 

detaylı olarak fotoğraflanmıĢtır. Daha sonrasında bilgi formları oluĢturulmuĢ ve 

eserlerdeki motifler takı ile yorumlanmıĢtır.  

AraĢtırmanın birinci bölümünü; Problem cümlesi, Önemi, sayıtlılar, Sınırlılıklar, 

Tanımlar, Ġkinci bölümünü; Kavramsal çerçeve, Üçüncü bölümünü; Yöntem dördüncü 

bölümünü;  Bulgular ve Yorumla BeĢinci bölümünü ise Sonuç ve Öneriler 

oluĢturmaktadır. 

Bu araĢtırma sürensince desteğini, bilgi ve birikimlerini esirgemeyen Yrd. Doç. 

Zeynep GÖKÇESU‟ ya Ġngilizce kaynakların çevirisinde yardımcı olan; Sayın ArĢ. 

Gör. Burcu KARABULUT‟ a, değerli bilgi ve birikimlerini benimle paylaĢtığı için 

sevgili hocam Yrd. Doç.Yılmaz  ÖZCAN‟ a, Konya Ġli Ġnce Minare Medresesinde 

bulunan tüm müze personeline teĢekkürü bir borç bilirim. 
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ÖZET 

KONYA ĠLĠ ĠNCE MĠNARE MEDRESESĠ MÜZESĠ‟NDE  

BULUNAN MOTĠFLERĠN ÇAĞDAġ TAKI TEKNĠKLERĠ‟NDE 

UYGULANMASI 
 

COŞKUN, Metin 

Yüksek Lisans, Geleneksel Türk El Sanatları Eğitimi Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Zeynep GÖKÇESU 

Mayıs–2010,  148 sayfa 

 

 Bu araĢtırmada; Geleneksel Türk El Sanatları öğelerinden olan medreselerde 

kullanılan; taĢ ve ahĢap iĢlemelerinin, geometrik, bitkisel ve hayvansal unsurlar içeren 

motiflerinin, çağdaĢ takı tekniklerinde (ajur, mine, kabartma)  kullanılmasını 

sağlayarak, geleneksel öğelerin yeniden kullanılmasına ve korunmasına katkı sağlamak 

ve mevcut teknikleri tanıtmak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın evrenini Konya ili Ġnce 

Minare Medresesi oluĢturmaktadır. Örneklemler ise medrese içerisinde bulunan 

eserlerde kullanılan motiflerden seçilmiĢtir. 

 ÇalıĢma kapsamında Ġnce Minare Medresesi Müzesi‟nde bulunan eserlerin 

birkaçı ele alınarak eskiz çalıĢmaları yapılmıĢ, bu çalıĢmalar içerisinden yine bir kaçı 

tasarıma dönüĢtürülmüĢtür. Ajur, mine, kabartma teknikleri kullanılarak tasarımlar 

geliĢtirilip hayata geçirilmiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda geleneksel Türk el sanatlarında kullanılan motiflerin takı ile 

yorumlanarak günlük hayatta kullanımının sağlanması ve bu yolla gelecek nesillere 

aktarılması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Geleneksel Türk El Sanatları, Konya Ġli Ġnce Minare 

Medresesi, ÇağdaĢ Takı Teknikleri 
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ABSTRACT 

 

APPLICATION OF KONYA INCE MINARET MOTIFS ON MODERN 

JEWELLERY TECHNIQUES 

 

COŞKUN, Metin 

Masters, Department Of Traditional Turkish Handcrafts Education  

Advisor: Asst. Prof. Dr. Zeynep GÖKÇESU 

May–2010,  148 pages 

 

The aim of this study is to contribute the useage of one of the Traditional 

Turkish Hand Crafts used on madrasahs; engravings, stone and wooden handlings, 

components covered geometric, herbal and animal motives with modern jewellery 

techniques, reuseage and protection of traditional components and establish existent 

techniques. The population of the study is Konya Ince Minaret Madrasah. The samples 

are the chosen from motifs located on arts in madrasah. 

          As the part of the study, esquisse works were done with approach of some arts in 

Ince Minaret Madrasah, some of these esquisses were transformed into design works.   

These designs implemented with the useage of ajur, mine and relief techniques.  

At the end of the study; the useage of the motives used on Traditional Turkish 

Hand Arts in daily life with annotation of them by jewelary and the transformation of 

them to next generations were tried to provide 

Keywords: Traditional Turkish Hand Arts, Konya Ġnce Minare Medresesi, 

Modern Jewelary Techniques 
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BÖLÜM I 

 

 

1. GİRİŞ 

    Ġnsanoğlu ilkçağlardan beri, kimi zaman kötülüklerden korunma, kimi zaman 

güzelleĢme amaçlarıyla, kimi zaman da sembolik anlamları sebebiyle takı kullanmıĢtır. 

Farklı kültürlerde farklı amaçlar için kullanılan takı ve aksesuarlar, toplumda kiĢiyi 

tanımlayıcı, tamamlayıcı ve koruyucu sembolik anlamlar içermektedir.  

Bu çalıĢma ile Konya Ġli Ġnce Minare Medresesi Müzesi‟nde Bulunan Motiflerin, 

çeĢitleri ve formlarını takı teknikleriyle uygulayarak yeni tasarımlar elde etmeyi 

amaçlamaktadır.  

Problem Cümlesi 

Mimaride kullanılmakta olan taĢ ve ahĢap iĢlemeleri, günümüz çağdaĢ takı 

tasarımında da kullanılabilir mi? 

Takı tasarımı ve yapımı için kullanılan tekniklerin baĢında  (ajur,  mine, kabartma) 

gelmektedir. Bu teknikler genel anlamda, metalleri birleĢtirmek, negatif ve pozitif 

yüzeyler oluĢturmak, yüzeyleri renklendirmek ve telleri kıvırarak biçimler 

oluĢturmaktadır. 

 Geometrik, bitkisel ve hayvansal motifler, ajur, mine, kabartma, teknikleri 

uygulanarak takı yapımında kullanılabilecek mi? Sorusuna cevap aranacaktır. 

 

Alt problemler 

Konya Ġli Ġnce Minare Medresesi Müzesi‟nde bulunan taĢ ve ahĢap iĢlemelerin, 

ajur, mine, kabartma, takı tekniklerinde uygulanması sırasında kullanılacak olan 

yöntemler nelerdir? 

Desenler mimari süslemeler dıĢında kullanılabilir mi? 

Motifler çağdaĢ çizgilerde yorumlanırken deforme olur mu? 

Desenlerin taĢıdığı yazı, dini sembol ve objeler, günlük hayatta kullanılmalarına 

engel teĢkil ediyor mu?  
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1.2 Amaç 

 Bu araĢtırmanın amacı, Geleneksel Türk El Sanatları öğelerinden olan Konya 

iline ziyaretler kapsamında Konya Ġli Ġnce Minare Medresesi Müzesi‟nde kullanılan taĢ 

ve ahĢap iĢlemelerinin, geometrik, bitkisel ve hayvansal unsurlar içeren motifleri,  

çağdaĢ takı tekniklerine (ajur, mine, kabartma,)  uygulanmasını sağlayarak, geleneksel 

öğelerin yeniden kullanılmasına ve korunmasına katkı sağlamak ve mevcut tekniklerin 

tanınmasını kolaylaĢtırmaktır.  Ayrıca, araĢtırma sonucunda ortaya çıkan tekniklerin 

uygulamaya dökülmesi ile elde edilecek olan çıktıların, Geleneksel Türk El 

Sanatları‟nda küçük bir örnek teĢkil etmesi amaçlanmaktadır. 

 

1.3 Önem 

Selçuklu dönemi süsleme sanatının daha iyi tanınması ve tanıtılması açısından 

bu çalıĢma önemlidir. 

Geleneksel Türk El sanatlarımızın içerisinde olan taĢ ve ahĢap iĢlemelerin 

malzeme teknik desen özellikleri bakımından önemli bir yere sahiptir.  

TaĢ ve ahĢap iĢlemeleri üzerindeki motiflerin kuyumculuk tekniklerine 

uyarlanarak farklı kitlelere ulaĢması bakımından önemlidir. 

Desen ve motiflerin doğru biçim ve anlamlarıyla takı tasarımında kullanılması 

açısından bu araĢtırma önemlidir. 

1.4  Sayıltılar 

 Ġncelemeye alınan eserlerin bilgi formlarındaki fotoğraflar orijinalini 

yansıtmaktadır. 

 ÇalıĢmanın yöntem ve tekniklerini belirlemede baĢvurulan uzman görüĢleri 

yeterlidir. 

 Ġncelemeye alınan eserlerin tadilat görmüĢ olan kısımlarının asıllarını yansıttığı 

düĢünülmektedir. 

 

1.5 Sınırlılıklar 

 Bu çalıĢmayla ilgili olarak aĢağıdaki sınırlılıklar dikkate alınmaktadır.  

 AraĢtırma yazılı kaynaklarla, inceleme tarihinde mimariye bağlı süslemeler ve 

sergilenen eserlerle sınırlıdır. 
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 Medresedeki orijinalliği hakkında fikir vermeyecek kadar zarar gören kısımları 

araĢtırma kapsamı dıĢında tutulmuĢtur. 

 Eserlerde ölçüm yapılmasına izin verilmediği için bilgi formları ölçüm verilerine  

yer verilmemiĢtir. 

 

  1.6 Tanımlar 

ÇalıĢmada sıklıkla kullanılan bazı terimler aĢağıda tanımlanmıĢtır. 

  MĠNE: cam tozlarının kullanıldığı ve yüksek ısılarda eritilerek kullanıldığı bir 

süsleme sanatı, takı yapım tekniğidir (KuĢoğlu, 2006) 

  AJUR: tüm bir parçadan belirli boĢluklarda kesilerek çıkartılan ve kendi 

desenine sahip olan süsleme sanatı takı yapım tekniğidir (KuĢoğlu, 2006) 

  KABARTMA: Metal üzerine tavlanmıĢ çelik kalemlerle yapılan izler sonucunda 

ulaĢılan desenledir (KuĢoğlu, 2006) 

  AHġAP ĠġLEMELERĠ: AhĢap üzerine kesici kalemler vasıtasıyla oluĢturulan 

desenlerdir (Önder, 1998) 

  TAġ ĠġLEMELERĠ: taĢ üzerine yapılmıĢ kazımalar ve rölyeflerdir (Önder, 

1998) 

  GEOMETRĠK MOTĠFLER: Kare, Dikdörtgen ve Üçgen gibi geometrik 

Ģekillerin bir araya getirilerek veya iç içe geçirilmesinden elde edilen desenlerdir 

(Keskiner, 1991) 

  BĠTKĠSEL MOTĠFLER: Bitkilerden esinlenerek elde edilen stilize motiflerdir.  

Hatayi, yaprak, palmet, lotus, zencerek olarak gruplanabilmektedir (Keskiner, 

1991) 

  FĠGÜR: Doğadan esinlenerek stilize edilmiĢ hayvan motifleridir. KuĢlar, aslan,  

kaplan gibi somut hayvan desenlerinin yanı sıra, ejderler ve efsanevi 

yaratıklarında stilize edilerek kullanıldığı motiflerdir (Keskiner, 1991) 

  MOTĠF: Güzel Sanatların her kolunda kompozisyonun esasını teĢkil eden 

öğelerdir (Keskiner, 1991) 

  KĠTABE: Cami, Mescit, Medrese gibi bir mimari yapının kapısı üzerinde veya 

uygun bir yerine yerleĢtirilen, üzerinde kabarma yazılı taĢ leva (Önder, 1998. 

S,142)  

 NĠġ: Duvar ya da mimari öğe içerisine oyulmuĢ bölme (Önder, 1998) 

 PORTAL: SeçilmiĢ bir madde veya resim, alan (Türkçe Sözlük) 
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SÜLÜS: Hat sanatında bir yazı tarzıdır. Özellikle orta çağ döneminde Camilerde 

iç mekânlarda süsleme Öğesi olarak kullanılmıĢtır (Önder, 1998) 

SATHĠ: Arapça kökenli bir kelimedir. Yüzeysel anlamını taĢır (Keskiner, 1991) 

KUFĠ: Hat sanatında bir yazı tarzıdır. Keskin ve düz hatlı yazı Ģeklidir (Önder, 

1998) 

YEKNESAKLIK: Tekdüzelik(Türkçe Sözlük) 

FĠREZE: Kuyumculukta ve diĢçikte sıklıkla kullanılan, sipralli bir matkap türü 

(KuĢoğlu, 2006) 

POLĠSAJ: Kelime anlamı parlatmadır. Metal yüzeylerin parlatılmasında 

kullanılan makineye verilen addır (KuĢoğlu, 2006) 

BROSE: Sert keçeyi andıran ve metal yüzeyleri ince talaĢ kaldırarak 

aĢındırmaya yarayan zımparaya benzeyen malzemeye verilen addır (KuĢoğlu, 

2006) 

ALLOY: Kelime anlamı alaĢımdır. Birden çok metalin belirli oranlarda 

ergimesiyle oluĢan metal (KuĢoğlu, 2006) 

KAYNAK:  AlaĢım olarak hazırlanan  fakat  erime ısısı daha düĢük olan farklı 

bir metaldir.  Isı ile eritilerek iki metalin birleĢtirilmesi sağlanır bu olaya kaynak 

iĢlemi denir (KuĢoğlu, 2006) 

MALAFA: Kuyumculukta kullanılan Farklı kesitlerde konik çelik metal el aleti. 

(KuĢoğlu, 2006) 

BORAKS: Kaynak iĢleminde kullanılan toz ya da sıvı halde bulunan bölgenin 

kimyasal temizliğini sağlayan mineraldir (KuĢoğlu, 2006) 

TAVLAMA: Soğuk iĢlem uygulanan metallerde ( gövülen çekilen) sertleĢmeler 

çatlamalar olur. Bunu önlemek için metalin tekrar esnek hal alması için yapılan 

ısıl iĢlem. 

HEġLEK (HEġTEK, HAġTEK): BaĢı topuzlu çelik kalem. Küre, yarım 

yuvarlak Gibi formları oluĢturmada kullanılan alet (KuĢoğlu, 2006) 

ġARNEL: Ġçi boĢ Metal boru. (KuĢoğlu, 2006) 

PONZA: AĢındırıcı toz  

ZIRNIK: Sodyum Sülfür. Metal oksitlemede kullanılan kimyasal toz. 
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BÖLÜM II 

 

2.KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1 Selçuklu Mimarisinin Karakteristik Yapısı 

Anadolu Türk Mimarisinin genel karakterini kesme taĢ malzeme, taĢ iĢçiliğine 

dayanan süsleme ve yalın bir mekân etkisi meydana getirir. Tuğla, sırlı tuğla, mozaik 

çini ve bazen de alçı genellikle süsleme malzemesi olarak kullanılmıĢ, çok az örnekte, 

Büyük Selçuklu mimarlığının genel karakteri olan tuğla malzeme, süsleme amacı 

dıĢında, yapı malzemesi olarak da ele alınmıĢtır (Altun, 1988). 

Anadolu Selçuklu mimarlığının diğer bir özelliğini de cepheler ve ıĢıklandırma 

meydana getirmektedir. DıĢa açık geniĢ pencere düzeni, özellikle erken dönemde 

görülmemektedir. Bunun yerine, üst hizalarda yer alan tepe pencereleri ile yapıların 

ortalarında, örtüde meydana getirilen açıklıklar ıĢıklandırmayı sağlamaktadır. Bu orta 

açıklıkların, her tip yapıda, iç avlunun geleneğini yaĢattığı düĢünülebilir (Altun, 1988). 

 

Şekil 1-İnce Minare Medresesi İç Cephesi 

 

Cephelerde taç kapılar genel bir özelliktir. Çoğunlukla mukarnaslı niĢ 

biçimindeki kemerli kapılar, birkaç sıra ve çeĢitli taĢ iĢçiliği gösteren bordürlerle 

çerçeve içine alınmıĢtır (Altun, 1988). 
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Şekil 2-İnce Minare Medresesi Taç Kapı 

Cephelerde, taç kapıların iki yanında veya cepheyi sınırlayacak biçimde iki 

yanda, minareler, bazı merkezlerde, özellikle 13.yy.ın ortasından itibaren 

yaygınlaĢmıĢtır (Altun, 1988). 

Plan ve form tasarımı bakımından yapı tiplerinin kendi içlerinde belli bir 

geliĢimini izlemek mümkündür. Bu bakımdan yapı tiplerini ele alarak, genel karakterini 

belirlemek mümkündür. 

 

Şekil 3-İnce Minare Medresesi Yapı Krokisi (Mahmut Aköz) 

Selçuklu Dönemi Anadolu Türk Mimarisinden, günümüze ulaĢabilen anıt 

niteliğindeki mimarlık ürünlerinin büyük kısmı dini mimarlık örnekleridir. Camiler 

bunların en ilgi çekicileridir. Dini eğitim yanında, din dıĢı eğitim de yapılan ve çağının 

yüksek öğretim kurumları olan medreseler, ikinci bir gurubu meydana getirirler. Mezar 

anıtlarının da, Anadolu‟da ilgi çekici bir geliĢmesi vardır. Kervansaraylar ise en 

geliĢmiĢ biçimiyle Anadolu‟da Selçuklu çağında ortaya çıkmıĢ olan Ortaçağ‟ın önemli 
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mimarlık örnekleridir. Selçuklu dönemi Anadolu Saray ve Kökleri, son yıllardaki 

kazılarla aydınlatılmıĢ, geniĢ alanlara yayılmıĢ yapı toplulukları olarak dikkati çekerler. 

Özellikle çini süslemeleri ĢaĢırtıcı detay zenginliği göstermesi bakımından ilgi çeker. 

Bu çinilerdeki figürlerle birlikte, her tip yapıda rastlanan taĢ kabarta figür detayları 

Selçuklu Dönemi Anadolu Türk mimarlığının diğer bir ilgi çekici yönünü meydana 

getirir ( Altun, 1988). 

 

Şekil 4- İnce Minare Medresesi Çini Örneği 

 

2.2 Selçuklu medreseleri 

Anadolu Türk Mimarisinde görünen baĢlıca tip medreselerin 13.yy.ın sonuna 

kadar yapıldığı görülmektedir. Bunlar, tek ya da iki katlı olmakla birlikte, eyvanlı bir 

orta avlu düzenine dayanmaktadır. Eyvan sayısı tek, iki, üç ya da dört olabilmekte, avlu 

da revaklı ya da revaksız olabilmektedir. Avlu çevresinde eyvanlardan artan bölümlerde 

hücreler bulunmaktadır. Çoğunlukla taç kapılarının süslemeleri, eyvanlarının 

kaplamaları ile dikkati çeken bu yapılarda genellikle köĢe odaları kubbeli olmakta, 

bazen de kapalı bir mescit ve türbe yer almaktadır. Bu tip yapılara genelde avlulu 

medreseler adı verilmektedir (Ģekil, 6). Aynı biçimde tasarlanmıĢ fakat ortadaki 

avlusunun üzeri kubbe ile örtülü olan medreselere de genelde kubbeli medreseler adı 

verilmektedir. Bunların bir bölümünün gözlemevi olduğu anlaĢılmaktadır (KonuĢ, 

2006). 
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Avlulu medreseler grubunun ilk örnekleri Artuklu yapısı olarak Mardin ve 

Diyarbakır‟da karĢımıza çıkmaktadır. Oldukça geliĢmiĢ iki katlı bu örneklerden sonra, 

Kayseri‟de Çifte Medrese ile Sivas Keykâvus medreseleri 13.yy. ın baĢında iki değiĢik 

uygulama olarak dikkati çekmektedir. Türbeleri, figürlü kabartmaları ve boyutlarıyla 

dikkati çekerler. Konya‟da Sırçalı Medrese, AkĢehir TaĢ Medrese, Kayseri Huand ve 

diğerleri gibi örneklerden sonra Sivas‟ da 1271‟de yapılan üç medrese, bu tipin en güzel 

örnekleridir. Sivas Gök Medrese (Ģekil, 5), Sivas Çifte Minareli Medrese, Sivas 

Buruciye Medresesi, Erzurum Çifte Minareli Medrese‟de toplanan özellikleri hazırlayan 

örneklerdir (Fırat, 1996). 

 

Şekil 5-Sivas Gök Medrese 

Kubbeli Medreselerin ilk örnekleri ise 12.yy.ın ortalarında DaniĢmentliler‟in 

Tokat ve Niksar Yağıbasan medreseleriyle baĢlar. Selçuklu kapalı veya kubbeli 

medreseleri ise Isparta Atabey‟deki ErtokuĢ Medresesiyle Afyon Boyalıköy Medresesi 

örneklerinden sonra, Konya‟da iki muhteĢem uygulama ile karĢımıza çıkar. 1251 

yılından Karatay Medresesi, dengeli ve simetrik planlı, mermer taç kapısı, ortadaki 

geniĢ kubbesiyle kendini belli eder. Kubbenin içi ve ana eyvanı zengin çini mozaik 

süsleme ile kaplıdır. 1260-65 den Sahip Ata‟nın mimar Kölük bin Abdullah‟a yaptırdığı 

Konya ince Minareli Medrese ise, aynı plan Ģemasını aĢağı yukarı tekrarlayan, iç 

mekânda, sırlı tuğlanın hafif kullanıldığı bir yapıdır. Buna karıĢlık cephesinde yüksek 

ve dikkati çekici, yüksek kabartma taĢ iĢçiliğine sahip taç kapısı, bütün sanat 

tarihçilerinin dikkatlerini üzerinde toplamıĢtır. BitiĢiğindeki tek kubbeli ve dıĢa açık 

mescidi birleĢtiren uzun ve çift Ģerefeli yivli minaresinin büyük kısmı depremde 
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yıkılmıĢtır. Çay‟da TaĢ Medrese, KırĢehir Caca Bey Medresesi, bu dönemden diğer 

kubbeli medrese örnekleridir (KonuĢ, 2006). 

 

Şekil 6-Konya İnce Minareli Medrese İç Mekânı 

  

2.3 İnce Minareli Medrese Müzesi 

Konya Meram ilçesi, Alaeddin Meydanı‟nda bulunan Ġnce Minareli Medrese, 

Selçuklu Sultanı II.Ġzzeddin Keykavus döneminde Vezir Sahip Ata Fahrettin Ali 

tarafından hadis ilmi okutulmak üzere 1264 yılında yaptırılmıĢtır ( Öney, 1969 s:25). 

Ġnce Minareli Medrese kapalı avlulu tek eyvanlı plan düzeninde yapılmıĢ olup, 

portali Selçuklu devri taĢ iĢçiliğinin en güzel örnekleri arasındadır. Medrese XIX. 

yüzyılın sonlarına kadar faaliyetini sürdürmüĢtür ( Öney, 1969 s:25). 

Medrese 1956 yılında TaĢ ve AhĢap Eserler Müzesi olarak ziyarete açılmıĢtır. 

Ġnce Minareli Medrese‟de teĢhir edilen eserler avluda ve yapının içerisinde 

bulunmaktadır. Müzenin avlusunda Selçuklu ve Karamanlı dönemi Konya kitabeleri, 

mezar taĢları ve mimari parçalar bulunmaktadır. Bu eserler arasında Sultan I.Alaaddin 

Keykubat‟ın 1221‟de yaptırdığı Konya kalesi‟nin sülüs yazılı mermer kitabeleri ve 

parçaları; Fatih Sultan Mehmet‟in kaleyi 1467‟de tamirine ait kitabe; SeydiĢehir‟den 

getirilen 1237 tarihli mescit kitabesi; Konya Akıncı mescidi‟nin 1210 tarihli kitabesi; 
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Konya Kavak Köyü Kervansarayı‟nın 1215 tarihli kitabesi; Konya ġekerfuruĢ 

Mescidi‟nin 1220 tarihli kitabesi bulunmaktadır. Bunu 1314 tarihli Musalla TaĢı 

kitabesi ile diğer kitabeler ve bezemeli mimari parçalar tamamlamaktadır ( Öney, 1976, 

s:25). 

Avlunun batısında ise Konya mezarlıklarından toplanmıĢ Selçuklu ve 

Karamanoğulları‟na ait sanduka Ģeklinde mezar taĢları bulunmaktadır. Selçuklu 

dönemine ait Nalıncı Baba Türbesi‟nin portal süslemeleri ve kemer taĢları da burada yer 

almaktadır. Bunların arasında Ġnce Minare‟nin mimarı olan Keluk Bin Abdullah‟ın ismi 

yazılı mimari parçalar da dikkati çekmektedir. 

Müzenin içerisindeki salonlarda ve eyvanında ahĢap eserlere yer verilmiĢtir. 

Burada Konya Kalesi‟ne ait figürlü kabarmalar, Konya Kalesi‟nin kapı ve mimari 

parçaları, Osmanlı Klasik Dönemine ait kitabeler ve mimari parçalar bulunmaktadır. 

XIX. Yüzyılda yıkılmıĢ olan Konya Kalesi‟ne ait ele geçen bütün kalıntılar yine burada 

sergilenmektedir. Bunların arasında çift baĢlı kartal rölyefleri, çift baĢlı bir baĢka kartal 

figürü, kanatlı melek figürleri, ejder (dragon) figürleri, harpi, balık, fil, gergedan, 

antilop, aslan ve insan figürleri bulunmaktadır. Bunlardan baĢka Selçuklu ve 

Karamanoğulları dönemine ait mezar taĢları, çeĢitli kabartmalar, Konya Selçuklu 

KöĢkü‟nün iç süslemeleri, yazılı ve motifli figürler de bulunmaktadır  ( Öney, 1992 

s:25). 

Müzenin eyvanında Selçuklu, Karamanoğulları ve EĢrefoğulları devrine ait kapı, 

pencere kanatları baĢta olmak üzere çeĢitli ahĢap eserler bulunmaktadır. Osmanlı 

dönemi eserleri arasında rahleler, ahĢap çekmeceler, Konya Beyhekim Mescidi‟ne ait 

XIII. Yüzyıl ahĢap kapı, Rumilerle bezeli pencere kanatları, BeyĢehir EĢrefoğlu 

Camisi‟nin 1297 tarihli Rumili pencere kanadı, Ermenek Karamanoğlu dönemine ait 

Spas Camisi‟nin XIII. Yüzyıla ait oymalı pencere kanadı, Hasbey Dar‟ül-Hüffaz‟ına ait 

kapısı bulunmaktadır ( Öney, 1969, s:35). 

2.4 Türk El Sanatları Tarihi 

El sanatları insanoğlunun var oluĢuyla baĢlayarak, tabiat Ģartlarına bağlı geliĢim 

göstermiĢtir. Ġnsanlar ihtiyaçlarını karĢılamak, örtünmek korunma ve yaĢam Ģartlarını 

daha olgun bir düzeye ulaĢtırmak için el sanatlarının ilk örneklerini oluĢturmuĢlardır. 

Zaman içerisinde bulunduğu dönemin Ģartlarına göre geliĢim gösteren el sanatları, 
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oluĢtuğu toplumun dinsel inanıĢlarını, tarihi geliĢim süreçlerini ve kültürel özelliklerini 

yansıtarak geliĢim göstermektedir. 

Türklerin eski yurdunda bilim adamları ve çeĢitli heyetler tarafından elli yıldır 

yapılan kazılara rağmen, Orta Asya denilen bu engin topraklar hala sırlarını 

korumaktadır (Arseven, 1984 s:39). 

Türkler; Orta Asya bozkırlarından baĢlayarak günümüze kadar gelen bu sanat 

zenginliği içinde fırçalarının kıvraklığı gözlerinin zevki ve emeklerinin hakkı ile 

medeniyet tarihine imza koymuĢ Türkler‟in, Ġslamiyet‟i kabul etmesi neticesi derin bir 

ruh zenginliği içinde daha da geliĢmiĢ ve layık olduğu zirveye çıkmıĢtır. Bunun yanı 

sıra Türkler değiĢik uygarlıkların kültür mirasıyla öz değerlerini birleĢtirerek kendi 

benliklerini ve inançlarını yitirmeden el sanatlarına yansıtarak bu sanatların günümüze 

kadar ulaĢmasını sağlamıĢlardır (Derman 2005 s:201). 

Selçuklu Dönemimde El Sanatları, MelikĢah ve Sencer gibi büyük halifelerin 

ölümünden sonra Büyük Selçuklular ( Ġran Selçuklular) beyliklere bölünmüĢtür. Bu 

beyliklerden biri MelikĢah‟ın akrabası olan I. Kılıç Arslan tarafından devlete 

dönüĢtürülmüĢtü. BaĢkenti Konya olan 1092 yılında Anadolu „da kurulan bu devlet: I. 

Kılıç Arslan ve oğullarının denetimine giren, Anadolu‟ya göç eden diğer Türk 

boylarıyla güçlenmiĢti ve böylece Türk Sanatında Selçuklu Dönemi olarak 

isimlendirilen bir dönem baĢlamıĢtı (BarıĢta, 1998 s:4). 

Alpaslan‟ın 1971‟de Bizans Ġmparatoru Romen Diyojeni Malazgirt‟te yenerek; 

Anadolu‟nun kapılarını Türklere açmasıyla baĢlayan bu dönem 1308‟de Hülayu‟nun 

emri altındaki Moğolların seferi ile son bulmuĢtur (Derman, 2005 s:204). 

Bu dönemde hükümdarlar milliyet ve din farkı gözetmeden sanata önem 

vermiĢler, sanatçıyı desteklemiĢlerdir. Kökleri Paleotik Döneme dayanan Anadolu 

Kültür mirasının da katkısıyla yüksek düzeyde bir Ġslam Kültürü geliĢtirmek için çaba 

harcamıĢlardır. Bu arada Anadolu‟da karĢılaĢtıkları Hıristiyan kültürüne de uyum 

sağlamaya özen göstermiĢlerdir (BarıĢta, 1998 s:4). 

Bu zaman diliminden günümüze ulaĢan parçalar sayıca çok olmamakla birlikte 

gösterdikleri özellikler dıĢında dönemin beğeniĢ biçimini yansıtmakta ve Asya 

gelenekleriyle beslenmiĢ tadıyla. Doğu kültüründen Batı kültürüne geçiĢi 

göstermektedir  (BarıĢta, 1998 s:4). 
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Bu dönemde bulunan ve günümüze ulaĢan Türk El Sanatları o dönemin yaĢam 

kültürünü simgelemektedir (BarıĢta, 1998 s:4). 

Selçuklu Dönemi Türk El Sanatlarının en güzel örneklerini geometrik, 

hayvansal, sembolik, kufi yazlı ve bitkisel motiflerle bezenmiĢ halı- kilim, seramik, 

cam, ahĢap, metal ve taĢ iĢçiliğiyle üretilmiĢ el sanatları oluĢturmaktadır. 

Anadolu Selçukluları gücünü, giderek yitirmiĢ ve Keykubat‟ın ölümünden sonra 

( 1307) ona bağlı eyaletler on dörtten fazla beyliğe bölünmüĢtür. Türk Sanatı tarihinde 

1308‟de baĢlayıp 1453 „te Ġstanbul‟un fethi ile son bulunan bu dönem Beylikler Dönemi 

olarak, isimlendirilmektedir. Bu beylikler arasında Osmanoğulları, Artukoğulları, 

Karamanoğulları önemli beyliklerdir (BarıĢta, 1998 s:26). 

Haçlı seferleri, Moğol istilası ve iç savaĢların sebep olduğu zaralarının yası sıra 

yapılan araĢtırmaların azlığı, bu güne kadar Beylikler Dönemi örneklerinin kesin 

çizgilerle ayrılmasına olanak vermemektedir. Bununla beraber Timur‟un envanterleri, 

Bizans ve Ġbni Batuta gibi Arap kaynakları el sanatlarının varlığını ortaya koymaktadır. 

Öte yandan Milet ve Ġznik adıyla bilinen tabakları, çanaklar; ahĢap minberler, rahleler,  

çekmeceler, pencere ve kapı kanatları, kapılar üzerinde yer alan süslemede kullanılan 

kabaralar, kapı tokmakları, kilitler; zırhlar, miğferler, topuzlar, baltalar, ; halılar, 

kumaĢlar; altın yaldızla süslenmiĢ ciltli minyatür ve kaligrafi ile bezenmiĢ el yazmaları 

yukarıdaki yazılı kaynaklardaki bilgileri tamamlamaktadır (Derman 2005 s:204). 

Kalan parçaların azlığına rağmen bu döneme ait özellikler gösteren bu parçalar 

değerlidir. Çünkü bunlar bir açıdan Asyalı Türk özelliklerinin Anadolu, Hıristiyan ve 

Ġslam kültürlerinin etkisiyle değiĢme baĢladığını; diğer açıdan ise Timur aracılığıyla 

Asyalı akrabalarından aldığı yeni aĢıyla unutulmaya yüz tutmuĢ olan bazı kültürel 

özelliklerin tazelendiğini göstermektedir (BarıĢta, 1998 s:4). 

2.5 Konya İli İnce Minare Medresesi Müzesi’nde Yer Alan Süslemeler 

Türk El Sanatlarının temel taĢı olan motifler; süslemeyi oluĢturan biçimlerin, her 

birine verilen ad veya güzel sanatların her dalında kompozisyonun (yerleĢtirmenin) 

temelini oluĢturan öğelerdir. Bu motifler yüzyıllardan bu yana geliĢerek el sanatlarıyla 

birlikte değerini kaybetmeden günümüze ulaĢmıĢtır. Türk El Sanatlarında süsleme 

unsuru olarak kullanılan motifler kendi içlerinde guruplara ayrılmaktadırlar. Bunlar; 
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sembolik, geometrik hayvansal ve bitkisel motiflerden oluĢmaktadır (Seçkinöz, 1986 

s:12). 

Türk el sanatlarında; bitkisel süsleme kadar hayvanlardan ilham alınarak yapılan 

süsleme de, el sanatlarında özellikle 16. Yüzyılın sonlarına kadar hakim olmuĢtur. Bu 

yüzyıldan sonra bitkisel bezemelerin yanında yardımcı motif olmaya baĢlamıĢtır 

(Özbağı, 1989 s:30).  

Bunların yanı sıra Türk El Sanatları‟nın hemen hemen her alanında görülen 

sembolik ve geometrik motiflerin önemi yadsınamaz. Sembolik ve geometrik figürler en 

eski süsleme Ģekilleridir. Bunlar eğri ya da düz çizgilerden, karelerden, üçgenlerden ve 

çok kenarlı meydana gelmiĢ motiflerdir. (Arseven, 1984 s:204).  

2.6 İnce Minareli Medrese Süslemesinde Kullanılan Bezeme Öğeleri 

2.6.1 Geometrik motifler: Türk süslemesinde olduğu kadar bütün Ġslam ülkelerinin 

bezeme sanatlarında da büyük yeri vardır. Üçgen, kare, daire, dikdörtgen gibi geometrik 

formların birleĢmesinden meydana gelirler. BaĢlangıç ve bitiĢ noktalarının belli 

olmaması nedeniyle Ġslam felsefesinin etkisi altında yetiĢtiği kabul edilir  

(Mülayim,1982) , (Ģekil.7).   

 

Şekil 7-Geometrik Motif Örneği 
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2.6.2 Hataîler (Hatayî): Çin ve Orta Asya etkisinde, çoğu kez kökenleri belli 

olmayacak Ģekilde stilize edilmiĢ çiçek motifleridir. Doğu Asya kökenli süsleme 

motifleri grubu. Stilize edilmiĢ Ģakayık, nar, iri yapraklar ile bunların gonca ve sapları 

baĢlıca öğeleridir (Sengül,1981, s:13), (Ģekil.8).   

 

Şekil 8-Hatai Motifi 

2.6.3 Rumî: Türk ve Ġslam sanatında Batı kökenli süsleme motifi. Yarım 

palmetlerden türediği ya da hayvansal kökenli olduğu araĢtırıcılarca tartıĢılan rumî, 

Batı illerinde arabesk olarak adlandırılır. Orta Asya‟dan gelen ve Anadolu 

Selçukluları tarafından geliĢtirilen bu motif genellikle kuĢ beden ve kanatlarından 

stilize edilerek üslûplaĢtırılmıĢtır. (Sengül,1981, s: 4) , (Ģekil.9).   

 

Şekil 9-Rumi Motif Ayrıntıları 
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2.6.4 Zencerek: Birbiri içinden geçen çark sistemini anımsatan bu desenler, ikili üçlü, 

dörtlü kombinasyonlarda olabilirler. (Sözen, 1998), (Ģekil.10).   

.  

Şekil 10- Zencerek 

2.6.5 Efsanevî veya Mitolojik Hayvan Motifleri: 

2.6.5.1 Ejder: Motifi Osmanlılar Dönemi‟nde, XV-XVl. Yy. UĢak, Gördes halılarının 

baĢka, aynı geleneği sürdüren Bergama yöresi halılarında da stilize edilerek 

kullanılmıĢtır. Evren, Efsanevi ateĢ püskürten hayvan anlamına gelmektedir (Derman, 

1995, s.129) 

2.6.5.2  Harpiler: Yarı insan yarı hayvan Ģeklinde yapılan bu yaratıklar gök, kara ve 

deniz harpisi olarak üç Ģekilde oluĢurlar. Efsanevi bir yaratık olan harpi insan baĢlı kuĢ 

olarak tasvir edilir  (Keskiner, 1991) , (Ģekil.11).   

 

Şekil 11-Harpi Motifi 
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2.6.5.3 Sfenks: BaĢı ve gövdesi farklı türlerden (genellikle baĢı kadın ve gövdesi aslan 

gibi) oluĢan fantastik yaratık (Keskiner, 1991). 

 

2.7 Türk Süsleme Sanatında Kullanılan Terimler 

Desen: Yalnız çizgilerle boyasız olarak yapılan resim.(Alpaslan, 1981) 

Figür: Resim ve heykelde insan ve hayvan görüntüsü. (Alpaslan, 1981) 

Kompozisyon: Bir sanat eserinde kurallara dayalı ve estetik anlamlı düzen kurma. 

(Alpaslan, 1981) 

Seramik: hammaddesi kil ve seramik elde, kalıpta veya tornada biçimlendirilmiĢ, 

fırınlanmıĢ her tür eĢyanın genel adı. (Önder, 1998, s:227) , (Ģekil.12).   

 
Şekil 12-Seramik 

Üslûp: Bir devrin ya da bir sanatçının kiĢiliği, bir eserin teknik, renk, kompozisyon 

biçim ve anlatım bakımından özellikleri.(Turani, 1998) 

Üslûplaştırma: Gerçek Ģekil ve motiflerin karakterini kaybettirmeden basitleĢtirerek, 

süslemeyi Ģematik hale sokmak. (Turani, 1998) 

Üslûp türleri: Selçuk, Bursa, Edirne, klasik, barok, rokoko, yeni klasik, uyanıĢ gibi 

bölüm ve karıĢımlar gösterir. Her uygarlığın kendi adını taĢıyan özel ya da karıĢık 

üslupları vardır. (Turani, 1998) 

2.8 Türk Süsleme Sanatlarında Kullanılan Süsleme Unsurları: 

Alınlık: Antik yapıların cephelerinde çatı ile korniĢ arasında yer alan üçgen biçimindeki 

kısım. Bir portalin ya da bir pencerenin çerçeve içine alınmıĢ üst kısmına da bu ad 

verilir. (Turani, 1998) 
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Kemer: Dairesel, örgülü ara taĢıyıcı ve bezeme öğesi. DüĢey kuvvetleri eğri kuvvetlere 

çevirip kemer ayaklarından zemine taĢıyan geçiĢ elemanı. (Turani, 1998) 

Kontur: Çevre çizgisidir. Figürleri ya da motifleri çevreleyen çizgidir. (Turani, 1998) 

Mihrap: Cami ve mescitler ile namazgâhlarda kıble yönünde belirleyici mimari öğe. 

Ġmamın önünde durduğu bölümdür. Genellikle etrafı çerçevelenmiĢ, duvarda küçük bir 

girinti biçiminde yapılmıĢtır. (Önder, 1998 s:177) 

Mukarnas: Kademeli olarak taĢmalar yapacak biçimde, aĢırtmalı olarak yan yana ve 

üst üste gelen, üç boyutlu görünüm veren bir geçiĢ ve dolgu öğesi. Petek biçimi bir 

görüntü ile yarım kubbelerin içini dolgulayan Ġslam sanatı öğesi. (sarkıtlı olanlarına 

istalaktit denilir). (Önder, 1998 s:182) 

Stilize: ÜsluplaĢtırılmıĢ. Doğadaki formların belli bir üslubun ya da tekniğin gereği 

sadeleĢtirilmiĢ Ģekli.  

2.9 Takı ve Takının Tarihçesi 

2.9.1 Takı 

Takı sözlük anlamı olarak en genel anlamıyla insanların süs amaçlı kullandıkları 

çeĢitli eĢyalardır. Genelde bayanlarla özdeĢleĢmiĢ olmasına karĢın çeĢitli tarihi 

süreçlerde hemen hemen bütün insanlar için farklı anlamlar taĢımıĢtır. Erkeklerin ve 

çocukların da kendilerine uygun takıları oldukça yaygın bir biçimde kullandıkları 

görülmektedir.  

Takı tarihi süreçler içerisinde kullanıcısı tarafından çeĢitli anlamlar yüklenerek 

kullanılmıĢ, aynı zamanda da birçok anlamı barındıran bir simge durumuna gelmiĢtir. 

Günümüzde ise takının bir süs unsuru olmasından farklı anlamlar taĢıdığına halen tanık 

olmaktayız. Öyle ki; takı günümüzde bir yatırım aracı olmaktan, sanatta kullanılan bir 

materyal olmaya kadar oldukça geniĢ bir kullanım alanına yayılmaktadır.  

 2.9.2 Takının Tarihçesi 

Tarihi geliĢim içinde yaratılmıĢ ve bugün bizlerin kültürel mirası olan takıların 

her biri, kuĢkusuz büyük değer taĢır. Ġnsanların bu alanda verdiği çabalar, tarih 

öncesinden günümüze, birbirini izleyen halkaların meydana getirdiği bir zincir gibi 

uzayıp gitmektedir. Tarihi süreç incelendiğinde, insanların, özelliklede kadınların 

yaĢantısında önemli yeri olan takılar, maddi açıdan güven kaynağı, estetik açıdan ise 

mükemmel süs unsurları olmuĢlardır. Süslenmek, güzel ve estetik görünmek isteği, her 



22 
 

 

insanda çağlar boyunca az veya çok süre gelmiĢtir. GeçmiĢten günümüze insanlar, kimi 

zaman yüzük, bilezik, kolye takmıĢ, kimi zamanda küpeler kullanmıĢtır. Takıların 

geçmiĢte ne amaçla kullanıldıkları birçok kez gündeme gelmiĢ ve pek çok yorum 

yapılmıĢtır (DemirtaĢ, 2000 s:10). 

 

 

 
Şekil 13-Taş ve Geyik Dişi Boncuk Dizesi İ.Ö. 6.bin yıl (Bingöl, 1999. s:105) 

 Ne kadar eskiler uzandığı henüz kesin olarak bilinmeyen insan ve kültürün 

varoluĢu, dört-beĢ milyar yılı aĢkın bir jeolojik ön hazırlık devresini izler. 

Homoinoidlerin insanlaĢma sürecinin ilk bir milyar yıllık döneminde, sanat yapıtları 

olarak değerlendirilebilecek buluntulara henüz rastlanmamıĢtır. Gerçek anlamda sanat 

eseri denecek ilk buluntular, günümüzden 30000 yıl kadar önce üst Paleolitik Dönemde 

mağara resimleri, küçük kadın yontuları ve takılar olarak ortaya çıkar. Paleolitik ve 

Mezolitik yerleĢim alanlarından örnekleri çıkartılan ilk takılar, doğal biçimleriyle 

kullanılan taĢlar, deniz ve kara yumuĢakçalarının kabukları, fildiĢi, kemik ve boynuz 

gibi kolay iĢlenebilir, sert olmayan malzemelerden üretilmiĢtir. (Bingöl, 1999) 
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Şekil 14-Kemik Yüzük İ.Ö. 6.Bin Yıl(Bingöl, 1999 s:167) 

 

 
Şekil 15-Altın Kolye Ucu İ.Ö.1.3. Yüzyıl (Bingöl, 1999 s:144) 

  Binlerce yıl öncesinden baĢlayıp, yaĢadığımız güne kadar takılar ele alınıp 

incelendiğinde, her çağın tasarım yönünde kendine has özellikler sunmasına karĢın, 

kuyumcuların çalıĢma yöntemlerinde ve aletlerinde pek farklılık olmamıĢtır. 

Ġnsanların yazılı belgeler bırakmadan yaĢadıkları tarih öncesi çağların en eskisi 

olan Paleolitik Çağda, mağara yaĢantısı içinde olan insan, doğada bulunan kemik, 

hayvan diĢleri, deniz ve kara hayvanlarının kabukları, çeĢitli taĢları toplayıp kolye 

Ģekline dönüĢtürerek ilk takıyı ortaya koymuĢtur. Ġnsanlık tarihinde ilk üretime geçilen 

Neolitik Çağda, doğadan toplanan malzeme ile yapılan kolyelerde, sürtünmeye uygun 
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olan yüzeyleri parlatılmıĢtır. En eski düz halka bilezikler de sürtülerek parlatılmıĢtır. 

Böylece günümüzden yaklaĢık on bin yıl önce, ilk kuyumculuk çalıĢmaları baĢlamıĢtır 

denilebilir. Kalkolitik Çağda taĢın yanı sıra maden insan hayatına girer. Ġlk Tunç 

Çağında madenciliğe dayalı yaĢam baĢlamıĢtır (DemirtaĢ,2000 s:35). 

Madenin insan hayatına girmesiyle, takılar gerek malzeme, gerek form 

yönünden zenginlik kazanır. Özellikle kolyelerde, altın ve küçük boncuklar son derece 

büyük bir uyum içinde sıralanmıĢlardır. Truva, Eskiyapar, Kültepe, Alacahöyük 

mezarlarında bulunan ilk Tunç Çağına ait takılar, primitif takı kapsamına girmekle 

birlikte malzeme-form ve iĢçilik düzeyi düĢünüldüğünde gördükleri ilgiyi bir gerçektir. 

(Bingöl, 1999) 

 
Şekil 16-Altın Küpe İ.Ö. 2. Yüzyıl, (Bingöl, 1999. s:66) 
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Şekil 17- Agat ve Altın Mühür Yüzük İ.Ö. 1. Yüz Yıl (Bingöl, 1999. s:159) 

 
Şekil 18- Tunç, Cam Fayans ve Pişmiş Toprak Kolye Dizesi İ.Ö. 2 . Yüz Yıl (Bingöl, 1999 

s:121) 

Bu dönemde, Sümer Ģehir devletlerinde geliĢtirilen dövme ve döküm altın 

iĢlemeciliğiyle güherse, fligre gibi kuyumculuk tekniklerinin yanı sıra, bazı takı 

formları da ticari iletiĢim ve göçler yoluyla Kafkasya üzerinden Anadolu‟ya ulaĢır. 

Ancak, bu etkileĢim olduğu gibi benimsenmemiĢ, Anadolu‟nun kültür sentezine uygun 

takı formları yaratılmıĢtır (Bingöl, 1999). 
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Şekil 19-Gümüş Fibula Firig Dönemi (Bingöl, 1999 s:199) 

Erken Bronz Çağında, Anadolu metal iĢçiliği ve kuyumculuk tekniklerinin en 

güzel örnekleri, Alacahöyük kral mezarlarından çıkartılan, bir bölümü altın kaplamalı 

veya kakmalı bronzdan yapılmıĢ boğa ve geyik figürleri ile güneĢ kursları ve büyük 

estetik değeri olan takılardır. Erken Bronz Çağında batı Anadolu kuyumculuğunun 

zengin örnekleri izlenir. Spiral süslü iğneler, kolye, bilezik gibi takılardan oluĢan bu 

buluntular, iç Anadolu‟dan etkilenen Ege Adaları kültürünü yansıtırlar. 

Mezopotamya‟da ilk kez gözlenen sandal biçimli küpelere yaklaĢık aynı zaman 

aralığında Truva‟da rastlanır. Bu form Ay Tanrıçası‟na atfedilmiĢtir. Aynı sandal 

biçimli küpeler, günümüzde hala kullanılmakta ve Anadolu geleneğini sürdürmektedir 

(Bingöl, 1999). 
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Şekil 20- Gümüş İğne Urartu Dönemi (Bingöl, 1999 s:199) 

Kültepe‟de ele geçirilen az sayıda altın takı, Erken Bronz Çağı geleneğinin 

sürdüğünü göstermektedir. TaĢ ve metal iĢçiliği sadece takıda değil küçük plastik 

diyebileceğimiz kutsal-sanatsal ürünlerde ve benzeri kullanım eĢyasında, üstün 

yapıtların üretildiği bir düzeye gelmiĢtir. Burada din kavramının o günün sanatını 

oldukça etkilediğini söyleyebiliriz (Meydan Larousse, ,1989 C:8, s:221). 

 
Şekil 21- Gümüş Bilezik Urartu Dönemi (Bingöl, 1999 s:174). 
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2.10 Tasarımın Tanımı 

Tasarım sözcüğünün birçok alanda kullanılması nedeniyle farklı anlamlar 

içermektedir. Her bölüm çalıĢma alanlarına göte tasarım sözcüğünü tanımlamıĢtır. 

Tasarlama sözcüğü Ġngilizcedeki  “design” ve Fransızca “projeter” sözcükleri 

karĢılığı olarak kullanılmaktadır. Design sözcüğü Latinceden gelip de+signare 

köklerinden oluĢmuĢtur. Signare= etmek demek olup, signum= iĢaret kökünden 

türerilmiĢtir.  Süzcük anlamı, bir plan ya da eskiz yapmak üzere zihinde canlandırmak; 

biçim vermek ya da üretilmek üzere zihinde canlandırılan bir plan ya da bir Ģey. Bir 

sonucu hazırlayan adımların ortaya konulduğu zihni bir proje ya da semadır. Sanatta ilk 

eskiz=resim, bina ya da dekorasyon gibi yapılacak bir Ģey, esas özelliklerini özetleyen 

Ģekil; bir sanat eserini meydana getirecek eleman ve detayların düzenlenmesi anlamına 

gelmektedir ( DemirbaĢ, 1996). 

Tasarım sözcüğüne getirilen tanımlamalardan bazıları;  fiziksel bir yapıya   en 

uygun gelen fiziksel bileĢenleri bulamak; bir amaca yönelmiĢ problem çözme eylemi; 

mevcut olaylardan gelecekteki olanaklara hayali bir atlamadır; yaratıcı bir eylem olup, 

daha önce var olmayan yeni ve kullanıĢlı bir Ģey yaratmayı kapsar ( DemirbaĢ, 1996, 

s:58-59). 

 Tasarım, bir ürün ortaya koymaya yönelik düĢünsel ya da maddi çalıĢmalar 

sürecidir. Bunu ürünün gerçekleĢtirilmesi izler. Tasarım sözcüğü, güzel sanatlarda daha 

dar anlamda kullanılır ve asıl yapıtın gerçekleĢtirilmesi sırasında yönlendirici olan 

proje, çizim, mantık vb. nın tümüne “tasarım” denir. Bu iki anlamda da endüstri, 

mimarlık, sahne, giysi vb. tasarımlardan söz edilir. Bir ürünün tasarımında genel olarak 

dört öğe göz önünde bulundurulur. Bunlar; bu malzeme ya da malzemelerin olanakları, 

bu malzemelerin amaçlanan iĢleve uyarlanmasında kullanılan yöntemleri, parçaların 

bütün içinde yan yana geliĢ biçimi ve ürünün onu izleyecek yada kullanacak olanlar 

üzerindeki etkisidir. Felsefede, zihnin, dıĢ dünyadaki maddi nesnelerin kendi yerine, 

yalnızca imgelerini ya da tasarımlarını algıladığını ileri süren bilge kuramıdır. Bu 

imgeler, dıĢ dünyadaki nesnelerin tam karĢılığı olmayabileceği için, söz konusu kuram, 

bilginin gerçekliğini tartıĢmalı kılar ( DemirbaĢ, 1996, s:64). 

Tasarım, insanların belli sınırlar içinde an‟ın gerçeğin kopmasına, geçmiĢi 

yeniden kurmasına ve geleceği yorumlamasına olanak verdiği için, bilimsel alanda, 
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eylemde ve insanın sanatsal etkinliklerinde çok önemli yer tutar. Tasarım öğrenmenin 

ve eylemin itici gücüdür. Ġnsanların her etkinliği tasarımla bağlantı içindedir (DemirbaĢ, 

1996, s:64 ).  

Tasarımcılar, ressamlar ve diğer görsel sanatlar ile uğraĢan sanatçılar çizgilerin 

yönlü, Ģekillerin boyutu, formlar ve renklerle çalıĢmıĢlardır. Çizgilerin yönü, Ģekillerin 

boyutu, formların görünümleri ve renklerin gölgeleriyle uğraĢmıĢlar, ilgilenmiĢlerdir. 

Sanatçılar bu değerleri izleyenleri duygusal yönden tatmin edici görünecek bir kalıba 

sokmaya çalıĢmıĢlardır. Eğer bu etki sağlanabilirse tasarım bir birliğe sahip demektir. 

Birliği oluĢturan olguların tanımları Ģunlardır: 

Tekrar (Repetition): Çizgilerin veya çekilerin tekrarı demektir. Dünya tasarım 

anlayıĢında, tekrar öğesi çok benimsenmiĢ ve sıkça kullanılmıĢtır (DemirbaĢ, 1996, 

s:61). 

Uyum (Harmony): Bir sanat yapıtını oluĢturan öğelerin birbirine ters düĢmeden 

birlikte bir düzen oluĢturma durumudur. Düzen içerisinde olan öğeler belli bağlantılar 

ile bir sistem oluĢtururlar (DemirbaĢ, 1996, s:61). 

Denge (Balance): Tasarımı oluĢturan öğelerin bütün içinde kompozisyon düzenini 

bozmayacak biçimde dağılıĢı, tasarımda denge, önemli bir yer kaplar. Simetrik ya da 

asimetrik düzenleme ile kendini gösterir (DemirbaĢ, 1996, s:61). 

Simetrik Denge: Kompozisyonun merkezinden eĢit uzaklıklarda yerleĢim ya ada 

oluĢturulmuĢ özdeĢ Ģekiller, simetrilik denge oluĢturur (DemirbaĢ, 1996, s:61). 

Asimetrik Denge: Asimetrik denge, simetrik dengeye göre oluĢum düzenlemesinde, 

hem merkez hem de kullanılan Ģekillerin boyutlarının farklı olmaları bakımından daha 

karmaĢıktır (DemirbaĢ, 1996, s:61). 

Ritim (Ryhtm): Sanat yapıtında yer alan öğelerin kendi aralarında oluĢturdukları 

ardıĢık zaman ve mekân aralıklarının belirlediği düzen ritim tasarımına hayat veren 

belirli kalıplarda kontsrat bir biçimde bulunan motif ya da dalgalı çizgilerin 

kullanımıyla ortaya çıkar (DemirbaĢ, 1996, s:61). 

Birlik ( Unity): Tasarımda kullanılan tüm öğelerin baĢtan sona bir uyum içerisinde 

olması durumudur. Tasarımda birlik, dendiğinde akla form-malzeme-estetik üçlüsü 

gelir. Birlik olgusu ile denge olgusu iç içe geçmiĢtir. Denge öğeleri, tasarımda, bir bütün 

oluĢturmak için bir araya geldiğinde bir birlik oluĢmuĢ demektir (DemirbaĢ, 1996, s:61). 
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2.11 Takı Tasarım Ölçütleri 

Takı tasarımında tasarım ölçütleri dört ana, dokuz alt baĢlık altında toplanabilir. 

A. ĠĢlevsel Ölçütler 

 Fizyolojik ölçütler 

 Fiziksel çevre ölçütleri 

 ĠletiĢimsel ölçütler 

B. Psikolojik Ölçütler 

 Algısal ölçütler 

 Sosyo-kültürel ölçütler 

 Duygusal nitelikler 

 Anlatım ölçütleri 

C. Teknolojik Ölçütler 

 Malzeme ölçütleri 

 Üretim yöntemi ölçütleri 

D. Ekonomik Ölçütler (DemirtaĢ, 1996). 

2.11.1 İşlevsel Ölçütler 

Her nesne, belirli bir fiziksel gereksinim sonucu ortaya çıkar. Nesnelerin ana 

iĢlevi bu gereksinimin karĢılanmasıdır. Gerek bu ana iĢlev ve gerekse kullanım 

sırasında, ana iĢlevin oluĢumunda ortaya çıkan bazı yan gereksinimlerin oluĢumunu 

analiz etmeye yönelik ölçütlere iĢlevsel ölçütler denir (Levan, 2005). 

2.11.1.1 Fizyolojik ölçütler 

Ġnsan vücudu belli fiziksel nitelikleri olan bir bütündür. Ġnsan kullanımı için 

geliĢtirilen her üründe, belli koĢullar altında, bu bütünün belli parçalarıyla iliĢki 

kuracağı gibi, uzaktan oluĢturulan bir iliĢki de olabilir. Bu iliĢki sürecinde, ürünün 

fiziksel varlığının insanın fiziksel varlığına uygunluğu, fizyolojik ölçütler ile 

gerçekleĢtirilir (DemirtaĢ, 1996). 
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Ġnsan vücudu karmaĢık bir yapı ve iĢleyiĢe sahiptir. Bu karmaĢıklığın koĢutunda, 

insanın ürün ile olan fiziksel iliĢkisi çeĢitli anatomik, fizyolojik, antropometrik nitelikler 

çerçevesinde geliĢir. Bu nitelikler, vücudun motor yetenekleri, ölçüsel nitelikleri, 

algılama, bilgi iĢleme ve saklama yetenekleri, metabolizma ve diğer fizyolojik süreçlere 

iliĢkin özellikler, vücudun strüktürel nitelikleri ve benzerleridir. Her nesne kendisinden 

beklenen iĢlevin yapısına ve kullanma özelliklerine göre niteliklerin bir veya bir kaçının 

oluĢturduğu gereksinimlere uymak zorundadır. Ancak burada, temel iĢleve dönük 

iliĢkilerle yan kullanım etmenlerine dönük iliĢkiler arasındaki ayrımı gözetmek gerekir. 

Temel iĢlev, bir ürünü tanımlayan, onun varlığına neden olan gereksinimlerden doğar. 

Örneğin “ritüel düĢünce doğrultusunda, kiĢinin bu yöndeki düĢüncelerini sembolize 

eden bir ürünü, vücudunun belli bir bölgesinde taĢıma isteği” olarak tariflenecek bir 

gereksinme, temel iĢlevi takınmak olan bir takı ile sonuçlanır. Rahat ve sağlıklı bir 

takınmayı sağlayacak ölçütler ise, takının temel iĢlevine dönük fizyolojik ölçütlerdir. 

Vücutta kullanıldığı yer, bu yere ergonomik uygunluğu, kullanıldığında herhangi bir 

hareket kısıtlaması yaratmaması ve benzeri birçok ölçüt vardır. Yan kullanım etmenleri 

ise ürünün gerek temel iĢlevini oluĢturduğu süreçte gerekse bu sürecin dıĢındaki var 

olumu sırasında, kullanıcı ile kurduğu değiĢik iliĢkilerden doğar. Bu iliĢkilerin 

çözümlemeleri temel iĢlevin oluĢumunu etkileyebilir, ancak genel anlamda ürünün 

kullanabilirliğini arttırır. Örneğin; bir tasma kolyenin ağırlığı ergonomik açıdan çok 

önemlidir, bu ağırlık boyuna uygun olmalı ve boynun taĢıyabileceği ağırlık sınırının 

üstüne geçmemelidir (Levan, 2005).  

2.11.1.2 Fiziksel çevre ölçütleri 

Ürünler, çevre içinde birbirleriyle ve çevre elemanlarıyla iliĢki kurmak 

durumundadır. Bu iliĢkiyi kuracak “uç” noktaların uygunluğunu fiziksel çevre ölçütleri 

sağlar. Ürünlerin detayları, bağlantı ayrıntıları, vücut ve ruhla hangi noktalarda uyum 

sağlaması gerektiği, ürünü desteklemek adına kullanılması gereken yan malzemelerin 

belirlenmesi, bu tür ölçütler sonucudur. Kullanılacak bir yüzüğün fiziksel çevre ile 

uyumu çok önemlidir. Eğer kullanılan bir yüzükte sivri ve sert noktalar varsa, 

kullanıcıyı sıkıntıya sokabilecek bir rahatsızlık yaratabilir, bir yerlere takılıp fiziksel 

çevre ile uyumu bozabilir. Bu tarz olumsuzlukları önlemek tasarım aĢamasında 

mümkün olur (DemirtaĢ, 1996). 
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2.11.1.3 İletişimsel ölçütler 

ĠletiĢimsel ölçütler, ürünlerin kendini kullanıcıya etkin bir biçimde iletmesini 

amaçlar. Ġletilen bilgi, tümüyle kullanıma dönük olabileceği gibi, ürünün temel varlığı 

da olabilir. Bu bakımdan iletiĢimsel ölçütleri, iĢlevsel iletiĢim ölçütleri ve kavramsal 

iletiĢim ölçütleri Ģeklinde incelemek mümkündür. 

ĠĢlevsel ĠletiĢim, bir ürünün nasıl kullanılacağını kullanıcının, doğrudan nesneye 

bakarak anlayabilmesidir. Kavramsal iletiĢim, ürünün biçim-iĢlev bağının kullanıcı 

bilincindeki karĢıtı ile ilgilidir. Takı ürünü olarak geliĢtirilmiĢ her obje zaman içinde 

belli bir biçimsel bütüne ulaĢır (Levan, 2005). 

2.11.2 Psikolojik Ölçütler 

KiĢi yaĢantısında oluĢan her Ģeyi ve bu arada çevresini ve çevresini oluĢturan 

nesneleri sürekli olarak değerlendirir. Gerek değerlendirme öncesi algılama süreci, 

gerekse değerlendirme olgusundan doğan gereksinmeler psikolojik ölçütler baĢlığı 

altında toplanmıĢtır (DemirtaĢ, 1996). 

2.11.2.1 Algısal ölçütler 

Ürünün fiziksel ve biçimsel nitelikleri, onun nasıl algılanacağını belirlendiği 

gibi, algılamayı izleyen kavrama sürecindeki değerlendirmeleri de etkiler. Algısal ölçüt, 

ürünün, olduğu gibi algılanacak ve kavrama sürecinde psikolojik sapmalar ve 

güvensizlik yaratmayacak bir biçimde tasarımlanmıĢ olmasıdır (DemirtaĢ,1996 s.60). 

2.11.2.2 Sosyo-kültürel ölçütler 

Her toplum, bireylerinin davranıĢlarını değerlendirmek ve denetlemek amacıyla 

belli kural ve değer sistemleri yaratır. Toplumun kabul edilmiĢ bir üyesi olmak, ancak 

bu normlara uymakla gerçekleĢebilir. KiĢinin psiko-sosyal bir güvence duyabilmesi de 

onun toplum tarafından kabul edildiğine inanmasıyla olur. KiĢi çevresindeki ürünleri 

seçerken, onları kullandığında psiko-sosyal bir güvence içinde olup olmayacağını da 

değerlendirir. Dolayısıyla tasarım, ürünün biçimsel ve kullanma niteliklerinin toplum 

değer sistemine uygunluğunu dikkate almalıdır (Young, 2008). 

2. 11.2.3 Duygusal nitelikler 

Kullanıcının bir ürüne yaklaĢımında, duygusal bir değerlendirme süreci de 

vardır. Bu kabaca “beğenmek” ya da “beğenmemek” diye ifade edilebilir, ancak daha 
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derin bir tanım yapmak gerekirse, kullanıcının kendisini ürünle özdeĢleyebilmesidir. 

Ürünün kendini kullanıcıya ilettiği tüm ortamlarda, kiĢinin yaĢantısı boyu biriktirdiği 

bilinç ya da bilinçaltı değerler vardır. Bir dizi uyarı geldiğinde bu değerlerin 

anımsanması kiĢiye özel bazı ölçüler yaratır. Bu ölçüler sonucu kiĢi ürünle özdeĢleĢir ya 

da özdeĢleĢmez. Anımsanan değerlerin kiĢiye özel olmaları ve genellikle akılcı bir 

takım genellemelerle açıklanmaları, onların duygusal olarak nitelendirilmelerine neden 

olur (DemirtaĢ, 1996 s:62). 

2. 11.2.4 Anlatım ölçütleri 

Bir ürünün biçimlenmesi tasarımcının kendine belirlediği bir dizi amaç 

çerçevesinde olur. Doğru ve sağlıklı bir ürüne ulaĢabilmek için bir çok amaç ve ölçütler 

ortaya koyma zorunluluğu vardır. Tasarımcı, ürünün kullanacağı malzemeleri ve 

düĢünce öğelerini, iletilerini en iyi Ģekilde aktaracak biçimde seçer. Buna tasarımcının 

ürünü yorumlaması ve fikirlerini nesne diline dökmesi denilebilir. Bir tasarımcı 

kullandığı ürün dili ile kullanıcıya belli bir toplumsal tavır, fizyolojik tavır, psikolojik 

tavır önerir. O ürünü alan kullanıcı da, aslında tasarımcının bu yorumunu algılamıĢ, bu 

önerilerini benimsemiĢ kiĢidir (Young, 2008). 

2.11.3 Teknolojik Ölçütler 

Her ürün belli bir teknolojik süreç sonucu üretilir. Bu sürecin fiziksel normları, 

tasarımcının amaçladığı biçimi elde edebilmesinde en geçerli kısıtlamalardır. ĠĢlevsel ve 

psikolojik ölçütlere göre kâğıt üzerinde biçimlenen ürünün fiziksel bir varlık olabilmesi, 

ulaĢılan biçimin mevcut teknoloji aracılığı ile gerekli malzemeden üretilmesine bağlıdır. 

Malzeme ve üretim yöntemlerine iliĢkin ortaya çıkan bu gereksinmelere teknolojik 

ölçütler denir (DemirtaĢ,1996). 

2.11.3.1 Malzeme ölçütleri 

Malzeme ölçütleri hem etken hem de edilgen ele alınmaları gereken ölçütlerdir. 

Bir yandan, kullanılan malzemenin istenilen biçimin üretilmesine uygunluğu gerekirken 

öte yandan tasarlanan biçim kullanılacak malzemeden üretilebilir olmalıdır. Çünkü 

malzeme seçimi yalnız biçimsel niteliklerden değil, iĢlevden ve kullanma koĢullarından 

kaynaklanır. Bu durumda malzeme ölçütlerini; seçilen malzemenin iĢlev ve koĢullarına 

uygunluğu, seçilen malzemenin biçime uygunluğu, biçimlemenin seçilen malzemeye 

uygunluğu olarak üç grupta değerlendirmek mümkündür (Young, 2008). 
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2.11.3.2 Üretim yöntemi ölçütleri 

Üretim yöntemi ölçütleri etken-edilgen ölçütleridir. Üretim yöntemi ölçütleri 

ikiye ayrıldığı görülür (DemirtaĢ,1996). 

Seçilen Yöntemin Malzeme/Biçim Bütününe Uygunluğu: Her malzeme belli 

yöntemlerle iĢlenebilir. Malzemeye özgü iĢleme yöntemlerinin çeĢitlemeleri de, 

malzemeye verilmek istenen biçime göre oluĢur. Dolayısıyla tasarımcı, üretim yöntemi 

seçiminde yalnızca biçimden ya da kullanılan malzemeden değil, bir malzeme- biçim 

bütününden etkilenir. Malzeme-biçim bütünü açıldığında Ģu etmenler gözlenir: 

Malzemenin cinsi, fiziksel durumu, malzemeden beklenilen yapısal nitelikler ve elde 

edilecek biçim, üretim yöntemini etkiler ( DemirtaĢ,1996 s:63). 

Malzeme-Biçim Bütününün Üretim Yöntemine Uygunluğu: Tasarım süreci içinde 

üretim yöntemi, bir seçenek değil, bir veri olarak da ortaya çıkabilir. Bu durum gerek 

sürecin çeĢitli aĢamalarındaki irdelemelerde, gerekse üreticinin olanaklarından 

kaynaklanan durumlarda bir kısıtlama oluĢturabilir. Malzemenin cinsi, malzemeden 

beklenen yapısal nitelikler, malzemenin fiziksel durumu ve ürünün biçimsel nitelikleri, 

kullanılacak üretim yönteminin istem ve verilerine uygun olarak açıklanır 

(DemirtaĢ,1996). 

2.11.4 Ekonomik ölçütler 

Ürünler insanların belli gereksinmelerini karĢılamak için üretilirler. Ancak, 

gerek üretim gerekse bunu izleyen kullanım süreci, belli bir ekonomik ortamda geliĢir. 

Gereksinmenin, üretilen ürünle karĢılanması kapsamındaki tüm insan birimleri, bu 

olgunun belli bölümlerinden ekonomik yararlar elde etmeyi amaçlarlar. Üretilen ve 

kullanılan nesnenin etrafında geliĢen bu ekonomik olgular ekonomik ölçütleri oluĢturur 

(Young, 2008). 

2.12 Takı Yapım Teknikleri 

2.12.1 Kabartma (Repousse)  

 Metal eserlerin üzerine kabartma aletleri ve çekiç kullanılarak, kabartma 

süslemelerin yapıldığı tekniğe “repousse” (Çarpma, çakma) tekniği denir. 
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Şekil 22-Kabartma Örneği Zift İn Isıtılarak Eritilmesi İşlemi 

Kabartmalar metal tabakasını dıĢtan (yüzden) veya içten (tersten)  veya hem 

dıĢtan, hem de içten çekiçlemek suretiyle elde edilebilir. Gerçek repousse, içten 

(tersten), (Ģekil.22) çekiçleyerek kabartma yapma usulüdür; ancak “repousse” kelimesi, 

bütün kabartma süslemeler için genel bir deyim olarak kullanılmaktadır ( Olver, 2001 

s:52.). 

  
Şekil 23-Kabartma Örneği Çelik Kalemle Kontürlerin Belirlenmesi İşlemi 

 

Metal eserlerin üzerine yapılacak kabartma desenlerin alçak kabartma olarak 

iĢlenmesi isteniyorsa “dıĢtan çekiçleme” usulü uygulanır. Daha çok tepsi ve tabak gibi 

sığ eserlerin süslemesinde kullanılan dıĢtan yani eserin yüz tarafından çekiçleme 

usulünde zemin çökertilerek desenlerin rölyef halinde kalması sağlanır. Bu usul 

uygulanırken zemin kısmının metali incelerek yarıya iner; buna karĢılık zeminden itilen 

metal de kabartmaları meydana getirir. Çekiç darbeleri zemini kabalaĢtırıp 
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matlaĢtırdığından, parlak kalan rölyef desenler zeminle kontrast sağlar (Mcgrath, 1995, 

s:121). 

Metal eserlerin üzerine yapılacak kabartma desenlerin yüksek kabartma olması 

isteniyorsa, “içten çekiçleme” usulü uygulanır. Ġçten, yani eserin ters tarafından 

çekiçleme usulünde zemine hiç el sürülmez; bu usulde yalnızca desenler istenen 

yüksekliğe gelinceye kadar kabartılır. Her iki kabartma usulünde de esas amaç düz 

olmayan bir satıh elde ederek ıĢık ve gölge oyunları sağlamaktır ( Olver, 2001, s:52.). 

 

Şekil 24-Kabartma Örneği Hatların Belirlenmesi İşlemi 

Kabartma iĢleminde kullanılan çekicin, Ģeklinden çok ağırlığı önemlidir. Ġçten 

vurularak desenler kabartılacaksa, ağır ve yuvarlak yüzlü bir çekiç; dıĢtan vurularak 

zemin çökertilecekse hafif ve düz yüzlü ve daha uzun saplı bir çekiç kullanılır. Zemin 

çökertme iĢleminde hafif çekiç yerine tahta bir tokmakla çalıĢılabilir (Mcgrath, 1995, 

s:121). 

 

Şekil 25-Kabartma Örneği Hatların Belirlenmesi 

Repousse tekniği ile çalıĢan ustanın, çeĢitli Ģekillerde yüzlerce repousse aleti 

vardır; (Ģekil.24-25) bu aletlerden 20-30 tanesi daha sık kullanılır. 10 cm. 
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uzunluğundaki repousse aletlerinin değiĢik kalınlıkları ve çeĢitli biçimlerde (yuvarlak, 

kare, beyzi, yıldız gibi Ģekillerde uçları olur. Ġçten vurularak yüksek – kabartma 

desenlerin yapıldığı kabartma aletlerinin metali iĢleyen yüzleri kavisli; dıĢtan vurularak 

zemin çökertilerek alçak rölyeflerin yapıldığı kabartma aletlerinin ise metali iĢleyen 

yüzleri düz olur ( Olver, 2001 s:53). 

 

Şekil 26-Kabartma Örneği 

 

Ayrıca yıldız halka sayı veya harf biçiminde uçlarda vardır. Bütün repousse 

aletlerinin kenarları, metali kesmemesi ve keskin köĢeler meydana getirmemesi için 

yuvarlatılmıĢtır (Ģekil.26). 

 

Şekil 27-Kabartma Örneği 

Repousse iĢlemi için kurĢun, tahta, kum torbası gibi çok sert olmayan bir destek 

veya zift – çam sakız; kum – kül ve yağ karıĢımından hazırlanmıĢ bir yatak kullanılır. 

(Ģekil.27) Sıcakken sıvı halinde olan bu karıĢım, soğudukça donar ve sertleĢir. 
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  Rölyefler en kolay, zift – yatak ılık haldeyken iĢlenebilir. Yatak ılıkken hem 

destek olabilecek sertlikte, hem de rölyeflerin yükselmesine engel teĢkil etmeyecek bir 

esnekliktedir ( Olver, 2001 s:53). 

 

Şekil 28-Kabartma Örneği 

Tavlanan metal tabakasının zift – yatağa konacak olan yüzü hafifçe yağlanır; 

böylece mahlûtun esere yapıĢması önlenir ve eserin repousse iĢlerini bittikten sonra 

yataktan alınması kolaylaĢır. 

 

Şekil 29-Kabartma Örneği 

Ġçi boĢ kaba dıĢtan çekiçleme ile kabartmalar yapılacaksa, kabın içi yağlanıp 

sıcak haldeki zift karıĢımı ile doldurulur (Ģekil.29)  ve orta yere tahta veya metal bir 

çubuk saplanır. KarıĢımın donup katılaĢtıktan sonra, usta bu çubuktan tutarak ve kabı 

istediği açıda eğerek çalıĢır ( Olver, 2001 s:54). 
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Şekil 30-Kabartma Örneği Fazla Kısımların Kesilerek Alınması İşlemi 

Ġçi boĢ bir kaba içten çekiçlemeyle kabartmalar yapılacaksa bu kere eser zift 

yatak üzerine yanlamasına yatılır ve döndürüle döndürüle iĢlenir. Eserin yan yatırılarak 

iĢlendiği yatak, içine zift karıĢımının doldurulduğu yarım küre Ģeklinde, çok kalın 

duvarlı bir demir tastır (Mcgrath, 1995, s:121). 

Bu demir tasını kabartmalar iĢlenirken sağa sola oynamaması için en az 10 kg. 

ağırlığında olması gerekir. Rölyefler yapılırken, demir tasın istenen açıda 

kımıldatılabilmesi içinde tas, deriden yapılmıĢ bir simidin veya bir kangol ipin ortasına 

oturtulur. 

Esere yüksek rölyef yapılırken, yükseltilen kısmın metali çok incelir; bu 

kısımların delinememesi için eserin sık sık zift – yataktan alınarak, tavlanması gerekir 

(Ģekil.30). 

Ġçten çekiçlenmeyle kabartmaların yapılacağı eserin ağız kısmı, Ģayet repousse 

aletlerinin giremeyeceği kadar ise bu durumda kabartmalar, eserin içine sokulan uzun 

ve kıvrık kollu, ucu topuz Ģeklinde, özel bir demir alet kullanılarak yapılır ( Olver, 2001 

s:54). 

Kabartma istenen yükseldiğe eriĢtikten sonra, kabın içi zift karıĢımı ile 

doldurulur ve bu kere de repousse aletleri kullanılarak kabartmalar dıĢtan düzeltilir. 

DıĢtan çekiçlemeyle zemin çökertilerek alçak rölyeflerin elde edildiği tabak ve 

tepsi gibi sığ eserler, (Ģekil.31) ya doğrudan yassı bir tahta parçasının üzerine 

çivilenerek veya 3-4 cm kalınlığında zift karıĢımı ile doldurulması, büyük bir tahta 
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tepsiye oturtularak iĢlenir. Usta alçak bir kütüğün üzerine yerleĢtirildiği bu tahta tepsiyi 

bir kayıĢla dizine bağlar ve kendisi de yere diz çökerek çalıĢmaya koyulur. Yatağı 

kımıldatmak gerektikçe, usta dizini kaldırarak kayıĢı gevĢetir. Üzerinde çalıĢılan kütük 

yüksek olduğu taktirde, repousse ustası yüksek bir yere oturarak çalıĢır ( Olver, 2001 

s:55). 

Kabartmaya baĢlamadan önce. Desenin çizileceği yüzeye, çabuk kuruyan 

sulandırılmıĢ tebeĢir tozu ve bitkisel zamk karıĢımı bir solüsyon sürülür. Ġstenen desen 

ya doğrudan kalemle bu zeminin üzerine çizilir veya deseni bir kâğıda çizerek bu kâğıt 

tebeĢirli yüzeyin üzerine yerleĢtirilir. Kâğıda çizilen desenin konturları bir iğne ile ve 

sık aralıklarla delinir. Sonra bu deliklerin üzerine çok ince kömür tozu serpilir ( Olver, 

2001 s:55). 

Kâğıt kaldırıldığında, desendeki ufak siyah noktaların metalin – yüzeyine çıkmıĢ 

olduğu görülür. Kabartma iĢlemine baĢlamadan önce, kabartılacak deseninin konturları 

ucu küt çalma kalemi kullanılarak derin olmayan yivler halinde çizilir. Sonra 

kabartılacak desene göre, kabartmaya veya zemin çökertmeye yarayan repousse aletleri 

kullanılarak içten veya dıĢtan çekiçleme ile rölyefler yapılır (Olver, 2001, s:55). 

Repousse tekniği, altın, gümüĢ, bakır, tunç ve pirinç eserlerin süslenmesinde tek 

baĢına veya diğer süsleme teknikleriyle birlikte kullanılabilir. 

 

 

Şekil 31-Kabartma Yapılmış Takı Örneği 
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2.12.1.1 Kalıpla Kabartma 

Kabartma desenlerle süslenecek bir eserde, aynı desenin tekrarlanması 

isteniyorsa, usta bu desenleri tek tek repousse tekniği ile kabartma yolunu seçmez; aynı 

sonuca daha çabuk ve kolaylıkla varacağı, kalıp ile kabartma denilen usulü uygulamayı 

tercih eder. Bu usulde, kalın bir tunç çubuğun ucuna, kabartılması istenen desenin 

negatifi çelik aletler kullanılarak oyulur veya böyle bir uç tavlanmıĢ metalin üzerine; 

kabartmanın yapılacağı yere konarak, çubuğun arka ucuna çekiçle kuvvetli bir darbe 

vurulur (Ģekil.32). 

 

                                        Şekil 32-Kalıpta Kabartma 

 Böylece, çubuğun ucundaki desenin negatifi olan oyuk eserin üzerine desenin 

pozitifi olarak ve rölyef Ģeklinde çıkar. Tasların, vazoların ağız kenarlarını süsleyen friz 

halindeki kabartmalar genellikle bu usül ile yapılır (Olver, 2001, s:56). 

 

Şekil 33-Kalıpta Kabartma Metal Üzerine Baskı Uygulama İşlemi 

Diğer bir kalıpla kabartma usulünde kabartma olarak yapılması istenen desenin 

negatifi, bu defa tunç veya kurĢundan bir kalıbın üzerine oyulur veya bu oyuk dökümle 

de elde edilebilir (Ģekil.34). 
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Şekil 34-Kalıpta Kabartma Örneği 

Sonra tavlanmıĢ haldeki metal levha, kalıptaki oyuğun üzerine konup, 

arkasından çekiçlenerek, levhanın oyuğun içine girmesi ve oyuğun Ģeklini alması 

sağlanır. Böylece kalıba oyulan negatif desen, metal eserin üzerine, hem pozitif, hem de 

rölyef olarak çıkar. Bu iĢlem istenen yerler üzerinde tekrarlanarak eser rölyeflerle 

süslenir ( Olver, 2001, s:57). 

  

Şekil 35-Kalıpta Kabartma Yapılmış Örnek 

2.12.2 Asit İndirme 

Günümüzde “kimyasal oyma” olarak tabir edilen bu iĢlem türüne eskiden “güçlü 

su” oymacılığı denirdi. Bu geleneksel metotta soğutulmuĢ bir bakır levha, mum tabakası 

ile örtülür. Sivri metalik bir uçla alttaki bakır ortaya çıkarılacak Ģekilde kazıma yapmak 

suretiyle desen çalıĢması yapılır. Bu safhada kimyasal oymaya ya da eski adı ile güçlü 

suya geçilirdi. XIII yy‟ da keĢfedilen nitrik aside, eskiden bu isim verilirdi. Güçlü adı 

hızlı erittiği, “su” ise o zamanlar sıvılara “su” dendiği için verilmiĢtir. 
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Şekil 36-Asit İndirme Metal Üzerine Zift İle Desen Çizimi 

Piyasada satılan nitrik asit metali düzenli bir Ģekilde eritecek Ģekilde 

sulandırılmalıdır. Çevre sıcaklığında belli bir süre ile nitrik asit çözeltisine batırılan bir 

metalde meydana gelecek oyma derinliği tahmin edilebilir. Oyma hızı, yani bir 

dakikada ya da bir saatte oyulan kalınlık bilinmeli ve ölçülebilmelidir. Bu Ģekilde 

oymaya istenilen derinlik verilebilir. Oyma tamamlandığında mum temizlenir ve levha 

kullanıma hazır hale gelir. 

 

Şekil 37-Asit İndirme Metalin Arka Kısmının Zift İle Boyanması 

Kimyasal oyma, takım ile yapılan oymaya göre daha yumuĢak ve daha az 

soğuktur. Bakırda, sadece görsel (sanatsal) amaçlı gerçekleĢtirilmektedir. Fotoğrafın ve 

fotomekanik prodüksiyonun keĢfinden önce ticari alan da dâhil önemi daha fazlaydı. 
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Şekil 38-Asit İndirme Metalin Asit İçerisinde Çözülmesi 

Bakır levhalar çekiçlenerek sertleĢtirilmelidir. O zaman daha derin ve hızlı 

oyulur. YumuĢak ve ısıl iĢlem görmüĢ bakır daha yavaĢ oyulur. Oyma banyosu olarak 

200‟lik nitrik asit kullanılır. Yani, 42 °Be „lik ticari asit % 50 oranında sulandırılır. 

KullanılmıĢ olduğunda, daha iyi etki göstereceğinden, yeni çözeltilere biraz bakır 

atılmalıdır. Bakır, sıvı demir perklorürle de çizilebilir. Çinko, asidin daha da 

sulandırılmasını gerektirir. Bu tür bir çözüm sadece çinko oymacılığında kullanılmalı; 

bakır için kullanılan çözelti kesinlikle sulandırılmamalıdır. 1 litre suya 100 gr 

hidroklorik asit 20/25 gr potasyu1 klorat karıĢtırılarak elde edilen ve “Hollanda 

ısırması” denilen çözelti de kullanılabilir. Oyma iĢlemi yarım gün bile sürebilmektedir. 

Kullanılan mum metale yapıĢmalı ve kimyasal dayanıklılığı olmalıdır. Bu sıvı ya da kat 

mumların hazırlanması için, sayısız tarif vardır. Ġklim ve mevsime göre etkinlikleri 

değiĢir. Bir türü, 300 gr mum, 200 gr bitum, 200 gr macun, 100 g kolofeni ile hazırlanır. 

Sıvı hali mumun kral suyu ile eritilmesi ile elde edilir. Katı mumlar sıcakken, sıvı 

olanlar ise fırça ile sürülür. Levhanın son derece iyi parlatılmıĢ olması gerekir. Son kat, 

toz halindeki kalsiyum karbonat ile yapılır. Açıkta kalan kısımlarda daha fazla etki 

oluĢturmak için mum normalde fümelenir (Wicks, 1985, s:151) . 
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Şekil 39-Asit İndirme İşleminden Sonra Zift Kalıntılarının Yakılması 

Mumun oyulup metalin ortaya çıkarılmasında silindirik, değiĢik çapta uçlar 

kullanılır. Uzman eller; çivi, toplu iğne ve iğne kullanmaktadır. Asit tarafından oyulmuĢ 

olan levhaya ve kağıt üzerine baskı ile alınan, kopyalarına “akuafort” denir. Sanat 

dilinde, asitle metalik levhalara iĢlenmiĢ, desenlerin, kâğıt üzerine alınan kopyasına 

akuafort denir. Bakır levhadan yaklaĢık 150, çinkodan 50 adet kopya alınabilmektedir. 

Genelde sanatçılar, daha az miktarda kopya üretmekte, metalik kalıbı imha 

etmektedirler (Wicks, 1985, s:151) . 

 

 

Şekil 40-Asit İndirme Tekniğiyle Yapılmış Takı Örneği 

 

Bir modelin aslına sadık Ģekilde röprodüksiyonu (kopyalanması) için, aynaya 

bakılarak mum oyulur; ya da desen saydam kâğıda iĢlenip tersinden muma geçirilir. Bu 

Ģekilde, akuafortlar modelin birer kopyası olurlar (Wicks, 1985, s:151). 

Dekoratif ve sanatsal amaçlı kimyasal oyma, özellikle Orta Çağ ve sonraki 

yüzyıllarda silah üreticileri tarafından sıkça kullanılmıĢtır (Wicks, 1985, s:151). 
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Teknik hep aynı idi ve aĢındırılmayacak yerlerin yalıtkan maddelerle 

kapatılmasını öngörüyordu. El oymacılığının aksine, kimyasal oymada talaĢ oluĢmaz. 

1500‟lü yıllarda, bu kimyasal iĢlem sıkça kullanılırdı (Wicks, 1985, s:151). 

Silahlar, daha geliĢmiĢ silahların üretilmesi ile, sadece geçit törenlerinde 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. O zaman dekoratif kısım daha da ön plana çıkmıĢtır. 

Fotoğrafın ve ıĢıkla temasta çözünebilirliği kalmayan maddelerin bulunması ile 

kimyasal oymacılık matbaacılığın geliĢmesinde güçlü bir teknolojik araç olmuĢtur. 

Kimyasal foto – oymacılık böyle doğmuĢtur. Örnek olarak Ürdün bitumu olarak bilinen 

bir madde lavanta yağı veya terebendin özünde çözülen bir madde olmasına karĢın, 2 ile 

3 saat güneĢ ıĢığında kaldığında çözülmez hale gelmektedir. BaĢka bir deyiĢle bir bitum 

katmanının metal bir levhanın üzerine sürüldüğünü varsayalım. Mürekkeple herhangi 

bir desen çizilir ve ıĢığa tutulur.. Terebentin sadece mürekkep kaplı yerleri çözecektir. 

Çok kullanılan diğer maddeler jöle ile amonyum bikromat ile karıĢtırılmıĢ balık 

zamkıdır (Wicks, 1985, s:152) . 

Bir tarife göre, 120 g. Suda 70 g balık zamkı, 50 g jöle ve 3,5 gram amonyum 

bikromat eritilmeli, çözelti, koyu bir cam ĢiĢede de saklanmalıdır. 2 dakikalık süre 

sonucunda, bakır levhanın ıĢık gören yerleri suda çözülmeyecektir. Yıkanır, jöle 

kuruyuncaya kadar ısıtılır ve soğumayı müteakiben 15 dakika süreyle demir- perklorüre 

batırılır. Piyasada bu jölenin yerine kullanılabilecek daha güvenilir ürünler mevcuttur. 

(Wicks, 1985, s:152)  

Oymanın kalitesi “güçlü su”dan değiĢik çözeltilerin kullanılması ile elde edilir. 

Bakır için, demir perklorür, bakır klorür, amonyum persülfat kullanılır. 

Demir türevleri için, demir perklorür, nitrik asit, kloridik asit ya da bunların karıĢımları 

kullanılır. 

Günümüzde kimyasal oymacılık, bazen diğerlerinden daha ekonomik, bazen de 

tek mümkün olabilen iĢleme metodudur. Cama ve değerli değersiz tüm metallere 

uygulanabilmektedir. 

GümüĢün kimyasal oyma iĢlemlerinde 1 litre suda eritilmiĢ 900 gram demir 

nitrat kristali tavsiye edilir. Elde edilen çözelti yaklaĢık 46°‟de kullanılmalıdır (Wicks, 

1985, s:151). 
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Koruma katmanı tatbik edilmeden önce sulu nitrik asit çözeltisine batırılması tavsiye 

edilir. Dekoratif amaçlı, parlak olmayan bir yüzey isteniyorsa, 40 gr. Krom trioksit ve 

20 gr. Sülfürik asit 2 litre suda eritilmelidir. Bu çözelti saatte 25 mikron Ag kazır. 

Sıcaklık arttıkça, hız da artmaktadır. Altın için, iki çözelti mevcuttur. Ya geleneksel kral 

suyu kullanılır ya da alternatif olarak sodyum siyanür-potasyum siyanür solüsyonu, 

içinde altın levhanın batırılmıĢ olduğu oksijenli suya kademeli olarak eklenir (Wicks, 

1985, s:151) . 

2.12.2.1 Asitlerin Metaller Üzerindeki Kimyasal Etkileri 

 Her asidin kendine has özellikleri vardır. Asitlerden bazılarının belirli metalleri 

tamamen buhar fazına geçirmesi söz konusudur. Buna piyasada asidin; metali yemesi 

(eritmesi) denir. AĢağıda asitlerin bazı metallere etkisi hakkında bilgi verilmiĢtir.  

Altın: Siyanür ve kral suyunda çözünür.  

GümüĢ: Nitrik asitte, alkalin siyanürlerde ve sıcak sülfürik asitte çözünür 

(Untracht, 1982, s.672). 

2.12.3 Mineleme (Emaye)  

 

Şekil 41-Mineli Takı Örneği 

Mineleme yüksek ısıda camı metalle birleĢtirme aĢamasıdır. Cam metale 

yapıĢması için Ģekillendirilir ve uygulanması için küçük parçalar halinde ezilir. Mineler, 

metalin katılığına sahip oldukları gibi, camın parlaklığına, derinliğine ve saydamlığına 

da sahipler (Darty, 2004, s:9). 

Mineleme, zaman içinde birçok ulusal sınırı aĢarak, sanatçıların değerlilik, 

güzellik ve süreklilik için mineleme yaptığı bugüne gelmeyi baĢarmıĢtır. Bazı parçaların 
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yapımı ve ateĢlenerek tamamlanması çok uzun zaman aldığından, çok zor ve yoğun bir 

araç olabilir (Darty, 2004, s:9). 

Buna ek olarak, sanatçı metal çalıĢma tekniklerinin ustası olmalıdır. Aletler, 

minelemeden önce Ģekillendirilmeli ve mücevher parçaları mineleme tamamlandıktan 

sonra hazırlanmalıdır. Eğer neden bazı minelenmiĢ iĢlerin pahalı göründüğünü merak 

ediyorsanız, zamanın ve zanaatkârlığın parçaya eklendiğini unutmamalısınız. Bu 

özellikle ajur tipi için geçerlidir. Bu teknikte acele etmenin hiçbir yolu yoktur. (Web: 

http://www.ganoksin.com/index.txt) 

 

Bir çeĢit yüzey süsleme tekniği olan mineleme metal yüzeyler üzerine, yüksek 

ısı uygulayarak cam benzeri bir sır katmanının (mine) kaynaĢtırıldığı bezeme tekniğidir. 

Ġki çeĢit mine vardır (Ball, 2006, s:41). 

2.12.3.1 Mineleme Çeşitleri 

2.12.3.1.1 Soğuk Mine  

Metal yüzeyler üstüne, mine ve sertleĢtirici uygun oranlarda karıĢtırılıp sürülür. 

Daha sonra kurumaya bırakılır. Böylelikle cam bir yüzey elde edilir. 

 

Şekil 42-Mine Malzemesinin Havanda Dövülmesi İşlemi 

2.12.3.1.2 Sıcak Mine: Toz cam ve metal oksit karıĢımından yapılır. DeğiĢik 

oranlardaki katkı maddeleriyle saydam ve saydam olmayan mineler yapılabilir. Metal 

oksitlerin katılımı ile çeĢitli renkler elde edilir. Ġstenilen metal oksit cam tozuna 

karıĢtırılır ve eritilir 10 cm boyutlarında parçalar halinde dökülür soğuduktan sonra 

http://www.ganoksin.com/index.txt


49 
 

 

dövülerek toz haline getirilir (Ģekil.43). Bezenmek üzere hazırlanan metal yüzeye bu toz 

sürülür ve obje fırınlanır. .(Ball, 2006, s:41) 

 

Şekil 43-Mine Malzemesinin Yıkanarak Temizleme İşlemi 

2.12.3.2 Mineye Renk Verici Oksitler 

 Kobalt oksit: Mavi renk 

 Demir oksit: Kırmızı renk 

 Bakır oksit: YeĢil renk 

 Arsenik oksit: Beyaz renk 

 Uranyum oksit: Sarı renk 

 Manganez oksit: MenekĢe renk (Darty, 2004, s:48). 

2.12.3.3 Mineleme Kullanımları 

 2.12.3.3.1 Hücre Tipi 

Bu popüler süreçte, genellikle kaliteli gümüĢten olan ince, yassılaĢtırılmıĢ teller, 

belirli Ģekillerde eğilir ve bir kalıp oluĢturmak için uçları birleĢtirilir. BitmiĢ parçada, 

teller gümüĢ çizgiler olarak görünür ve dahası mineyi içeren küçük bölmeler oluĢturur. 

Bu parçalar bazen oluĢturdukları Ģekilde kaynaklanır, ama genellikle kendilerini güvene 

alacak mine bitiĢ aĢamasına kadar, katalizör olarak adlandırılan mineye sıkıca 

tutturulurlar. Hücreler doldurulur, ateĢe verilir, daha sonra ateĢe verilmenin ardından, 

düz yüzeyin oluĢturulması için gerekirse tekrar dondurulur (Ball, 2006, s:42,43). 
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Şekil 44-Hücre Tipi Mine 

 

Şekil 45-Hücre Tipi Mine 

 

2.12.3.3.2 Yüksek Alan  

Çukurlar, oyularak, yontularak, asitle indirilerek, döndürülerek ya da 

doldurularak metal bir tabaka üzerinde oluĢturulur. Ardından, bu yerler, içlerinde 

erimesi için ateĢe verilen toz halindeki mine ile doldurulur (Darty, 2004, s:79). 
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Şekil 46-Yüksek Alan Mine 

Nadir olarak, kaplama olarak bilinen süreç içerisinde delikli tabakalar kaynakla 

birleĢtirilerek oyuklar yapmak mümkündür (Ball, 2006, s:58). 

 

  

Şekil 47-Yüksek Alan 

Mine 

 

2.12.3.3.3 Batık Mine 

Bu süreç hücre tipinin ve yüksek alanın bir birleĢimidir. Oldukça ince bir değerli 

metal yaprağı oyuk hale getirilir. Hücre tipi telleri dizayna göre eğilir ve bu alana 

yerleĢtirilir. Daha sonra toz mineyle doldurulur ve olağan Ģekilde ateĢe verilir. Bu ayrıca 

sahte yüksek alan olarak da adlandırılır (Ball, 2006, s:59). 

 

Şekil 48-Batık Mine Örneği 
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2.11.3.3.4 Ajur Tipi  

Nadiren kullanılan bu teknikte, iki tarafta da açılan boĢlukları doldurmak için 

mine yapılır. Bu lekeli cam gibi görünmesine neden olur. Yapraktan kesilen yapı, tel ya 

da dökümden oluĢturulur (Darty, 2004, s:127), (Ģekil.49). 

  

Şekil 49-Ajur Mine Örneği 

 

Daha sonra, ateĢleme sürecinde toz mineyi tutması için folyoyla ya da mikayla 

geçici destek oluĢturulur. BoĢluklar doldurulunca destek kaldırılır ve düz yüzey 

oluĢturulur. Lekeli camdan pencereler gibi, bu gibi iĢler de ıĢık yansıyınca tamamen 

çarpıcı bir hal alabilir (Ball, 2006, s:59.), (Ģekil.50). 

  

Şekil 50-Ajur Mine Örneği 
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Şekil 51-Ajur Mine Tekniğiyle Yapılmış Takı Örneği 

2.12.3.3.5 Derin Kesim 

Bu süreçte oyuklar, oyularak, iĢlenerek ya da keskilerle kesilerek yapılır. 

Oyukların derinliğine ve dokusuna dikkatli ilgi gösterilir. Daha sonra parça Ģeffaf mine 

ile doldurulur. Oranlı derinlikler, çeĢitli renklerin gölgeleri aracılığıyla, havuzdaki ya da 

göldeki suyun dibinin hareketlenmesinde oluĢan değiĢik görüntüler gibi açığa çıkar. 

Daha derin noktalar, ince mineden dolayı daha koyu görünür, daha yüksektekiler daha 

parlaktır çünkü minenin yüzeyine daha yakındırlar (Ball, 2006, s:108). 

 

Şekil 52-Derin Kesim Mine Tekniği İle Yapılmış Takı Örneği 

2.12.4 Ajur 

 Madeni eserlerin üzerine, kesici ve delici aletler kullanarak, delikli süslemelerin 

yapıldığı tekniğe, delik iĢi, kesme veya ajur tekniği denir (Wicks, 1985, s:21). 
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Şekil 53-Ajur Tekniği İçin Desen 

Çalışması 

 

Şekil 54-Kıl Testeresi Ucu Takılması 

 Delik iĢi tekniği ile süslemeler yapılırken, bazen maden tabakasının üzerine 

çizilen desenin zemin kısımları kesilerek çıkartılır; bazen de zemin bırakılarak desenler 

kesilip çıkartılır. Sonra kesilen kenarlar törpülenerek pürüzleri giderilir (Wicks, 1985, 

s:21). 

 

Şekil 55-Ajur Tekniği İçin 

Testere Tutuşu 

 

Şekil 56-Ajur Tekniği İçin Kılın Parça İçerisine 

Yerleştirilişi 

Ajur tekniği, hem kandil gibi ince levhalardan dövme tekniği ile yapılan; hem de 

buhurdan ve mangal gibi dökümle yapılan tunç eserlerin süslemesinde, tek baĢına veya 

diğer süsleme teknikleriyle bir arada kullanılmıĢtır. 
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Şekil 57-Kıl Testeresi İle Kesim İşlemi 

 

Şekil 58-Kesilen Kısımların Tesviye İşlemi 

Ajur yapmak için ilk önce nasıl bir model yapılmak istenildiği belirlenir. Sonra 

plakanın üzerine model yapıĢtırılarak kuruması beklenir. Ġstenirse doğrudan metalin 

üzerinde de kesilecek yerler belirtilir. Delinecek olan yerler delindikten sonra kıl 

testereye uygun uç takılarak kesme iĢlemine geçilir. Testere ağzının metal üzerinde 

rahat oynaması için kıl balmumuna sürülür ve kesme iĢlemini yapılır ( Mcgreight, 1997, 

s:11).  

 

Şekil 59-Ajur Tekniği İle Yapılmış Takı 

Örneği 

 

Şekil 60- Takı Örneği 
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Şekil 61-Ajur Tekniği İle Yapılmış Takı Örneği 

 

           

Şekil 62-Ajur Tekniği İle Yapılmış Takı Örneği 

 

 

Şekil 63-Ajur Tekniği İle Yapılmış Takı Örneği 

 



 

 

 

BÖLÜM III 

3. YÖNTEM 

3.1 Araştırmanın Modeli 

 Bu araĢtırmanın bulguları, alan araĢtırması ve deneysel yöntemle elde edilmiĢtir. 

Ġnce Minare Medresesi Müzesi‟nde bulunan mezar taĢları v.b. mimariye bağlı süsleme 

öğeleri vaka incelemesi yöntemine göre detaylı olarak incelenmiĢtir. Mezar taĢları, 

mimariye bağlı süsleme öğeleri motif özellikleri, ritim, denge ve kompozisyon olarak 

incelenmiĢtir. 

 Bu verilerden yola çıkılarak tasarımlar geliĢtirilmiĢ, bu tasarımlar kuyumculuk 

tekniklerine göre sınanmıĢtır.  

3.2 Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evreni; Konya ili Ġnce Minare Medresesini kapsamaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemi ise; Ġnce Minare Medresesinin de bulunan çini, mezar 

taĢları, duvar süslemeleri, mimariye bağlı süslemeler v.b. unsurlardan oluĢmaktadır. 

AraĢtırmada 35 bilgi formu hazırlanmıĢ, bu formlardan esinlenerek eskizler yapılmıĢtır. 

Eskizlere bağlı kalınarak 10 adet tasarım üretilmiĢ bu tasarımlardan 1 tanesi ürün olarak 

imal edilmiĢtir. 

3.3. Veri Toplama Tekniği 

Ġnce Minare Medresesi hakkında gerekli literatür araĢtırması yapılmıĢtır. Ġnce 

minare camisinde bulunan kaynaklar incelenecek görsel olarak kaydedilmiĢtir. Bunlar 

arasından seçilen örneklemlerin motiflerinden yola çıkılarak tasarımlar yapılmıĢtır. 

3.4. Verilerin Analizi 

Toplanan tüm veriler, hazırlanan bilgi formlarından yola çıkılarak yeni 

tasarımlar ve ürünler elde edilmiĢtir. Elde edilen veriler kuyumculuk teknikleriyle analiz 

edilmiĢtir. Bilgi formlarından yola çıkılarak yapılan tasarımlardan bir tanesinin tüm 

üretim aĢamaları detaylı olarak analiz edilmiĢtir.  
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BÖLÜM IV 

4. BULGULAR VE YORUMLAR 

      4.1 Eskizler 

Bir Ģeyi, bir sanat veya edebiyat eserini ana çizgileriyle, türlü bölümleriyle 

belirten ön çalıĢmayı eskiz olarak tanımlayabiliriz. 

Eskiz çalıĢmalarında ince minare medresesinde bulunan tüm detaylar dikkate 

alınmıĢtır. Fikir oluĢturabilecek ve çıkıĢ noktası sayılabilecek eserlere öncelik 

verilmiĢtir. Bütüne yani tasarıma ulaĢmak için eskizlerden faydalanılmıĢtır. Yalın bir 

dille karakalem kullanılarak hazırlanan eskizlerin tamamı olmasa da bir kısmı tasarıma 

dönüĢtürülmüĢtür. 

Bilgi formlarında ve görsellerindeki motif, Ģekil, biçim, vs. gibi unsurların 

yapısını, anlamını değiĢtirmeden tasarımlara ulaĢılmıĢtır. Bunun yanı sıra desenlerin 

mimari öğeler dıĢında da kullanıla bildiği görülmektedir. ÇeĢitli el sanatları ürünlerinde 

olduğu gibi takı tasarımında ve üretiminde de kullanıla bilmektedir.  

Kabara Biçimli Eskiz Çalışması; 

Eserin genel hatlarından yola çıkılarak oluĢturulmuĢ bir eskizdir. Dairesel 

hatların hâkim olduğu ve alçak rölyef sayılabilecek bir takı çalıĢmasıdır. 

Sonlandırıldığında mine kullanılarak renklendirmek mümkün olabilir (Ģekil.64). 

 

 

Şekil 64-Kabara Biçimli Eskiz Çalışması 
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Eğik Kesim Bordür Biçimli Eskiz Çalışması 

 

Şekil 65-Eğik Kesim Bordür Biçimli Eskiz Çalışması 

Kubbe Biçimli Eskiz Çalışması 

 

          Ġnce minare medresesinin kubbesinden yola çıkılarak hazırlanmıĢ bir taslaktır. 

Kubbenin dairesel yapısını göz önünde bulundurarak tasarlanmıĢ, Üst kısmında bir taĢ 

bulunması düĢünülmektedir. Yüzük kolu ile kubbenin birleĢme noktalarında 

pencerelerden yola çıkılarak düĢünülmüĢ boĢluklar bulunabilir (Ģekil.66). 

 

Şekil 66-Kubbe Biçimli Eskiz Çalışması 

 

 

        Ġç içe geçmiĢ zincirlerden oluĢan taç kısmı üzerinde bir taĢ bulunmaktadır. 

Yüzüğün kol kısmını ise dıĢbükey bir formun oluĢturması düĢünülmektedir (Ģekil.65). 
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Şekil 67- Eğik Kesim Bordür Biçimli Eskiz Çalışması 

 

Eğik Kesim Bordür Biçimli Eskiz Çalışması 

 

          Ġç içe geçmiĢ zincirlerden birim tekrarı yapılarak form oluĢturulabilir. Alyans 

niteliğini taĢıyan eskiz çalıĢmasında üst kısmını oluĢturan bölüm kalın telden zincir, alt 

kısmı ise plaka metal kullanılarak üretilmesi tasarlanmıĢtır (Ģekil.68). 

 

Şekil 68- Eğik Kesim Bordür Biçimli Eskiz Çalışması 

 

 



74 
 

 

 

Şekil 69-Yuvarlak Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 

 

Yuvarlak Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 

 

          Eskiz esere bağlı kalınarak yapılmıĢ, eserin bütününden fazla uzaklaĢılmadan 

dairesel formda bir biri üzerine inĢa edilecek Ģekilde çizilmiĢtir. Bu eskiz tasarımı ve 

uygulaması yapılarak sonlandırılmıĢtır (Ģekil.70) 

 

 

Şekil 70-Yuvarlak Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 
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Düz Kesim Geçmeli Biçimli Eskiz Çalışması 

 

           Orta kısmı bombeli dıĢbükey kenarları ise kalın plaka metalden düĢünülerek 

oluĢturulmuĢ bir eskiz çalıĢmasıdır (Ģekil.71). 

 

Şekil 71-Düz Kesim Geçmeli Biçimli Eskiz Çalışması 

 

Eğik Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 

 

       Kolye ucu olarak düĢünülen eskizde metal plakadan kesilerek hazırlanmıĢ rumi 

motifleri daha sonra birleĢtirilerek ürünün tamamına ulaĢılması düĢünülmektedir. 

(Ģekil.72). 

 

Şekil 72-Eğik Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 
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Eğik Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 

 

     Takıların birleĢme noktaların da yahut bağımsız olarak sadece düz zincir olarak 

düĢünülmektedir (Ģekil.73). 

 

Şekil 73- Eğik Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 

Eğik Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 

          Geometrik motifler içerisine yerleĢtirilen çiçek deseni, kabartma tekniği 

uygulanarak yapılabilir. DıĢ geometrik form iĢe ajur tekniği ile plakadan kesilerek 

yapılması düĢünülmektedir (Ģekil.74). 

 

Şekil 74- Eğik Kesim Biçimli Eskiz Çalışması 
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Eskiz Çalışması 

Dairesel dıĢ formunu oluĢturacak olan kısım kalın tel kullanılarak yapılacaktır. 

Ġç kısmı oluĢturacak olan parça ise kalın plaka ajur tekniği kullanılarak kesilerek 

oluĢturulacaktır. Orta göbek kısmını ise kabartılmıĢ plaka kullanılarak tamamlanabilir 

(Ģekil.75). 

 

Şekil 75-Eskiz Çalışması 

 Dik Kesim Eskiz Çalışması  

 

               DıĢ formunu iç içe geçirilmiĢ kalın teller oluĢturmaktadır. Orta göbek 

kısmında bulunan iki damla Ģeklindeki kısmın bir bölümü tellerden diğer bölümü ise 

ajur tekniğiyle oyularak ve mine tekniğiyle renklendirilerek sonlandırılması 

düĢünülmektedir (Ģekil.76). 

  

Şekil 76-Dik Kesim Eskiz Çalışması 
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Alçak Kabartma Lale Motifli Eskiz Çalışması 

 

           Yaprak ve çiçek kısmı plakadan oyularak Ģekillendirilebilir. Ortada bulunan dal 

kısmı ise kalın metal tel kullanılarak yapılması mümkündür. Yaprakların ve lalenin iç 

kısmında oluĢan boĢluk mine ile renklendirilecektir  (Ģekil.77). 

 

Şekil 77-Alçak Kabartma Lale Motifli Eskiz Çalışması 

 

Eğik Kesim Yarasa Motifli Eskiz Çalışması 

Kabartma tekniği uygulanarak sağ ve sol bölümler ortasından kalın bir telden 

yapılmıĢ halka ile birleĢtirilebilir. Uç kısmındaki geometrik Ģekil ise plakadan kesilerek 

ajur tekniği ile hazırlanabilir (Ģekil.78). 

 

Şekil 78-Eğik Kesim Yarasa Motifli Eskiz Çalışması 
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Alçak Kabartma Lale Motifli Eskiz Çalışması 

Lale formu plakadan kesilerek ajur tekniği ile oluĢturulabilir. Üst kısımda 

bulunan,  damla biçimindeki form, kabartma tekniği kullanılarak meydana getirilebilir. 

Alt kısmı ise yine kalın plaka kullanılarak ajur tekniğiyle oluĢturulabilir (Ģekil.79). 

 

Şekil 79- Alçak Kabartma Lale Motifli Eskiz Çalışması 

 Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması   

 

            Medresenin kapısı üzerinde bulunan eser olduğu gibi eskize yansıtılmıĢtır. 

Kabartma ve ajur tekniği kullanılarak yapılabilir. Çelik kalem kullanılarak taĢ 

dokusunu metal üzerinde yaratmak mümkündür (Ģekil.80). 

 

Şekil 80-Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması 
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Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması  

     

           Medresenin kapısı üzerinde bulunan kabartma desenler yine kabartma tekniği 

kullanılarak kolye ucu yapılacak Ģekilde düĢünülebilir. Metal üzerinde taĢ dokusu 

yapmakta mümkündür (Ģekil.81). 

 

Şekil 81- Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması 

Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması 

 

         Medresenin kapısı üzerinde bulunan eser olduğu gibi eskize yansıtılmıĢtır. 

Kabartma ve ajur tekniği kullanılarak yapılabilir (Ģekil.82). 

 

 

Şekil 82- Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması 
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Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması 

 

           Medresenin kapısı üzerinde bulunan eser olduğu gibi eskize yansıtılmıĢtır. 

Kabartma ve ajur tekniği kullanılarak yapılabilir (Ģekil.83). 

 

Şekil 83- Yüksek Kabartma Biçimli Eskiz Çalışması 

 

4.2 Tasarımlar 

 

Eskiz çizimlerinden yararlanılarak son çizimleri yapılmıĢtır. Bu aĢamada 

eskizler renklendirilerek görsel bir zenginlik kazandırılmıĢtır. Eskizlerin tamamı olmasa 

da bir kısmı tasarım aĢamasında kullanılmıĢtır.  

Motiflerin tasarım aĢamasında deforme olup olmayacağı sorusuna da cevap 

aranmıĢtır ve görülmüĢtür ki Geometrik biçim değiĢimi, Yüzey ve renk değiĢimi,  

Parça-bütün iliĢkisini bozulmadan tasarımlar ortaya çıkabilmiĢtir. 
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Şekil 84-Geometrik Biçimli Kolye Ucu Tasarım Çalışması 

 

                    Tasarım beyaz ve sarı metal kullanılarak yapılabilir. Ajur tekniğinin hâkim 

olduğu tasarımda parçalar birbirinden bağımsız olarak hazırlanır. Takı kaynakla 

birleĢtirildikten ve sonlandırıldıktan sonra, orta göbek kısmına yeĢil renkte olan yeĢim 

taĢı yerleĢtirilir.  
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Şekil 85- Mineli kolye Ucu Tasarım Çalışması 

 

            GümüĢ metal kullanılarak yapılabilir. Kabartma tekniği kullanılarak form 

kazandırıldıktan sonra ajur tekniği kullanılarak desenler metal üzerine iĢlenir. Ġç 

kısımlarını oluĢturan boĢluklar ise mine tekniği kullanılarak renklendirilir. 
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Şekil 86-Bordür ve Ajurlu Yüzük Tasarım Çalışması 

 

              Yüzük olarak düĢünülen tasarımın en üst kısmını kırmızı renkte bir taĢ 

oluĢturmaktadır. Hemen alt kısmında sarı renkte metal kullanılarak zincir formunda bir 

geçiĢ elde edilmiĢtir. Yüzüğün kol kısmında ise ajur tekniği ile motifler iĢlenmiĢtir. 
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Şekil 87-Ajur Tekniği Kullanılmış Kolye Ucu Tasarım Çalışması 

 

                Yuvarlak dıĢ formundan baĢlayarak takı oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Ajur 

tekniği ile metal üzerine iĢlenen motifin iç kısmına metal bir halka kaynatılır. Daha 

sonra iç kısımdaki yıldız figürü kabartma yöntemiyle içbükey bir form kazanır. En üst 

kısmı oluĢturan çiçek motifi ise dıĢbükey olarak form kazandırılarak takıya eklenir. En 

üst ve orta kısmı oluĢturan tomurcuk kısmı ise bir taĢla oluĢturulacaktır. 

 

 



86 
 

 

 

Şekil 88-Kolye Ucu Tasarım Çalışması 

 

            DıĢ formunu iç içe geçirilmiĢ kalın teller oluĢturmaktadır. Orta göbek kısmında 

bulunan iki damla Ģeklindeki kısmın bir bölümü tellerden diğer bölümü ise ajur 

tekniğiyle oyularak ve mine tekniğiyle renklendirilerek sonlandırılacaktır. 
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Şekil 89-Geçmeli Bordür Biçimli Kolye Ucu Tasarım Çalışması 

 

                 Kenar kısımlarını ajur tekniği kullanılarak plakadan kesilerek 

oluĢturulacaktır. Orta kısmında bulunan düz bombeli yüzey ise kabartma tekniğiyle 

oluĢturulacaktır. 
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Şekil 90-Mineli Bordürlü Kolye Ucu Örneği Tasarım Çalışması 

 

          Dairesel dıĢ formunu kalın teller oluĢturmaktadır. Ġç kısmını ise kabartma tekniği 

ile yapılmıĢ plaka oluĢturmaktadır. Orta göbek kısmında yeĢil renkli bir taĢ 

bulunmaktadır. En son olarak mine tekniği kullanılarak renklendirilecektir. 
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Şekil 91-Bordürlü Zincir Tasarım Çalışması 

 

         Tamamen seri üretme uygun olarak düĢünülmüĢ bir zincir veya bağlantı öğesidir. 

Kalın yuvarlak veya yassı formda teller kullanılarak ürün hayata geçirilecektir. 

 

 

 

 

 



90 
 

 

 

Şekil 92-Mineli Lale Biçimli Broş Tasarım Çalışması 

 

           Lale formuna bağlı kalınarak tasarlanmıĢtır. Yaprak ve çiçek kısmı kalın metal 

plakadan ajur tekniği kullanılarak oluĢturulacaktır. Sap kısmını ise yuvarlak kesitli 

metal telden yapılacaktır. Ajur tekniği ile oluĢturulan kısımlardaki boĢluklar soğuk mine 

uygulanarak tamamlanacaktır. 
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Şekil 93-Kubbe Biçimli Ajurlu Yüzük Tasarım Çalışması 

 

     Medresenin üst kısmından esinlenilerek ortaya çıkarılmıĢ bir yüzüktür. Sarı ve beyaz 

metaller kullanılarak görsel zenginliği artırması düĢünülmektedir. Üst kısmını kırmızı 

renkte bir taĢ, yüzük kol kısmını ise ajurlu desenler oluĢturmaktadır. 
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4.3 Kolye Ucu Yapım Aşamaları 

AraĢtırmada söz konusu olan tüm teknikler uygulanmıĢ ve test edilmiĢtir. 

Bunlardan birkaçının tüm detayları ve hayata geçiriliĢ öyküsü sırasıyla aĢağıda 

verilmiĢtir. 

 
Şekil 94-Uygulama Çalışması Desen Çizimi 

      Bilgisayar ortamında yapılan 

çizimin çıktıları alındıktan sonra 

gümüĢ levha üzerine yapıĢtırılır.                 

Hava kabarcığı kalmamasına dikkat 

edilerek yapılan bu iĢlem sonucunda 

yapıĢtırıcı kuruyana dek beklenir. 

Kullanılacak olan yapıĢtırıcı çok fazla 

sıvı veya çok fazla yoğun 

olmamalıdır. Yoğun olan yapıĢtırıcı 

çizimde tabaka oluĢturabilir. Fazla 

sıvı olursa desenin üstüne iz çıkartır. 

  

 

 
Şekil 95-Uygulama Çalışması Matkapla Delme 

İşlemi 

     Çizim üzerinde testere yardımıyla 

kesilecek olan kısımların delikleri 

fireze motoru ve matkap uçları 

yardımı ile delinir. 

 

      Bu hususa dikkat edilmesi 

gereken matkabın dik konumda 

tutulması ve yavaĢ bir devirde 

çalıĢtırılmalı. 
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Şekil 96-Uygulama Çalışması Kıl Testeresi 

Kullanma İşlemi 

     Fireze ile açılarak deliklere 0.3 

mm kalınlığındaki kıl testere takılır 

ve desen üzerindeki çizgilerin dıĢı 

hatları takip edilerek kesilir. 

 

        Kalan boĢluklar desenlerin bir 

kısmını oluĢturmaktadır. Kıl testeresi 

dik tutulmalı ve kesim esnasında 

süreklilik esas alınmalıdır. 

Duraksayarak kesim yapmak dalgalar 

halinde izler bırakacaktır. 

  

 

 
Şekil 97-Uygulama Çalışması Kıl Testeresi 

Kullanma İşlemi 

 

     Kıl testeresi ile kesilen boĢluklar 

tesviye yapılmaması gereken 

boĢluklardır dolayısıyla kesim 

esnasında oldukça dikkatli 

olunmalıdır. 

         Testere dik konumda ve tüm kıl 

kullanılacak Ģekilde metale 

sürtülmelidir. Bal mumum testereye 

sürülerek kesimin kolaylaĢtırılması 

sağlanılabilir. 
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Şekil 98-Uygulama Çalışması Kıl Testeresi 

Kullanma İşlemi 

     Desen üzerin de kalan iç kısmı da 

boĢaltılarak modelin dıĢ kısmı ortaya 

çıkartılır. 

     Ajur tekniği kullanılarak yapılan 

kesimlerde desenin iç kısmında dıĢ 

kısmına doğru bir yol izlenmelidir. 

Bunun sebebi keseceğimiz noktaların 

mukavemetini sağlamaktır. DıĢ 

kısmında plaka kalacağından testere 

baskısına dayanımı daha kuvvetli 

olacaktır.  

  

 

 
Şekil 99-Uygulama Çalışması Tesviye İşlemi 

      

     Modelin dıĢ çerçevesi lama eğe 

kullanılarak tesviye yapılır ve düzgün 

bir biçim kazanmasına yardımcı 

olunur.   

 

       Tesviye yapmamızın asıl amacı 

kesim sırasında oluĢabilecek 

pürüzlerden modeli arındırmaktır. 

Tesviye esnasında modelin formuna 

bağlı olarak dairesel hareketler 

kullanılır. 
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Şekil 100-Uygulama Çalışması Zımpara İşlemi 

     Kesim iĢlemleri bitirilen model 

polisaj makine sına takılan 500 mm 

lik broseli zımpara yardımı ile 

zımparalanır. 

 

      Bu iĢlemin amacı Cila yapılacak 

olan kısmın daha pürüzsüz bir yüzeye 

sahip olmasıdır. Model zımparaya 

paralel tutulmalı cok fazla baskı 

uygulanmamalıdır. Bu aĢırı 

deformasyon ve ısınmaya sebebiyet 

verebilir. 

  

 

 
Şekil 101-Uygulama Çalışması 

     Ürünün ilk aĢaması 

sonlandırılmıĢtır. Kesilip tesviye 

yapıldıktan sonra polisaj makinesin 

de zımparalanan model bir sonraki 

aĢama için hazır vaziyete 

getirilmiĢtir. 

 

  Kaynak iĢlemine girecek her parça 

için bu iĢlemler tekrarlanmalıdır.  
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Şekil 102-Uygulama Çalışması Ölçü Alma 

     Sarı renkte olan alaĢım(alloy) bir 

halka oluĢturmak için modelin iç 

kısmının ölçüsü alınır.  

 

     Ölçü alındıktan sonra makas ile 

kesilen alaĢım sertleĢeceği için tekrar 

ısıl iĢlem uygulanarak yumuĢatılır ve 

formun içerisine oturup oturmadığı 

kontrol edilir.   

  

 

 
Şekil 103-Uygulama Çalışması Kontrol İşlemi 

       Parça içerisine kaynak 

yapılmadan önce son kontrolleri 

yapılır. 

 

     Yuvarlak kesitli bir malafa 

kullanılarak dairesel biçim tam 

düzgün olması sağlanır. Kaynak 

iĢleminin sağlıklı olabilmesi için iki 

metal arasında boĢluk bırakılmaması 

gerekmektedir. 
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Şekil 104-Uygulama Çalışması Kaynak İşlemi 

     AlaĢım  metalden oluĢturulan 

halka iki ucu kaynatılarak birleĢtirilir. 

 

      Kaynak iĢleminde düĢük ayar 

gümüĢ kullanılır. Bunun sebebi ise 

erime sıcaklığının alaĢım metale 

oranla daha düĢük olmasıdır. 

Dolayısıyla daha erken eriyen kaynak 

metali iki ucun birbirine 

kaynaĢmasını sağlayacaktır. 

  

 

 

 
Şekil 105-Uygulama Çalışması Yüzük Boyu 

Ayarlama Makinesi Kullanımı 

     Yüzük boyu ayarlama makinesi 

yardımı ile parça içerisine sıkıĢtırılır. 

 

     Kenarlarda boĢluk kalmasını 

engellemek amaçlı bu iĢlem kollu bir 

makine ile yapılır kola uygulanan 

baskı malafa Ģeklindeki kesitleri 

açarak parçanın geniĢlemesini 

sağlamaktadır böylelikle iç kısımda 

bulunan alaĢım metal esneyerek 

bütünlüğü sağlamıĢ olur. 
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Şekil 106-Uygulama Çalışması 

 

Birbirine temas eden iki parçanın 

kaynak iĢlemine geçilir.  

 

     Öncesinde borak adı verilen beyaz 

bir mineralle yüzeyin kimyasal 

temizliği sağlanır. Daha sonra kaynak 

metali iki parçanın birbirine temas 

eden yüzeyleri arasına eritilir 

böylelikle parçalar birleĢtirilmiĢ olur. 

  

 

 

 
Şekil 107-Uygulama Çalışması 

     Kaynak iĢlemleri tamamlandıktan 

sonra objenin ikinci aĢamasında 

sonlanmıĢ sayılır. 

       

      Kaynak iĢleminden sonra metaller 

%10 luk sülfirik asit çözeltisinde 

bekletilerek boraks ve diğer atık 

maddelerden arındırılır ve resimdeki 

gibi doğal renklerini almaları 

sağlanır. 
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Şekil 108-Uygulama Çalışması Tesviye İşlemi 

   Testere ile kesilen parça eğe ile 

tesviye iĢlemine tabi tutulur. 

 

    Tesviye iĢleminde dikkat edilmesi 

gereken husus eğe‟yi dik ve güçlü 

tutmaktır. Eğe‟nin diĢleri ileri doğru 

yapılan hareketlerde talaĢ kaldırıp 

iĢlem yapacağından asıl baskı hep 

ileri doğru itiĢlerde uygulanmalıdır. 

   Sıklıkla eğe‟nin diĢleri 

temizlenmelidir. 

  

 

 

 
Şekil 109-Uygulama Çalışması Tavlama İşlemi 

     Kesilen ve tesviyesi yapılan parça 

soğuk iĢleme tabi tutulacaktır. 

Kırılma ve bozulmaları önlemek için 

tavlama iĢlemi uygulanır. 

 

     Tavla iĢlemi ısı uygulanarak 

metalin kristal yapısındaki bağların 

zayıflatılmasıdır. 

  

     Böylelikle parça yumuĢar ve daha 

esnek bir hal alır. Ġstenilen forma 

girmesi daha kolaylaĢır. 
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Şekil 110-Uygulama Çalışması Kabartma İşlemi 

     HeĢlek takımı yardımıyla kesilen 

parçaya yarım yuvarlak bir form 

verilir. 

 

    HeĢlek takımı demir bir malzeme 

olduğundan gümüĢe oranla daha 

serttir, dolayısıyla demir küre formu 

artı ve eksi yüzeyler arasında kalan 

gümüĢ metaline verilir. Kabartma 

tekniğinde en sık kullanılan 

yöntemdir. 

  

 

 

 

 
Şekil 111-Uygulama Çalışması Kaynak İşlemi 

     Hazırlanan parça diğer kısımlarla 

kaynak yardımı ile birleĢtirilir. 

 

     Kaynak iĢlemi rutin olarak devam 

ettirilir. Fakat daha dikkatli 

olunmalıdır daha önceden yapılan 

kaynaklar eriyerek parçanın 

bozulmasını sağlayabilir. Bunu 

önlemek için farklı erime 

sıcaklıklarına sahip kaynaklar 

kullanılabilir. 
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Şekil 112-Uygulama Çalışması Kıl Testeresi İle 

Kesim İşlemi 

     Desenlerin daha düzgün ve 

anlaĢılır olabilmesi için farklı 

bilgisayar yazılımları kullanılarak 

çizilmesi mümkündür.  

     

       Bilgisayar ortamında yapılan 

çizimin çıktıları alındıktan sonra 

gümüĢ levha üzerine yapıĢtırılır. 

Hava kabarcığı kalmamasına dikkat 

edilerek yapılan bu iĢlem sonucunda 

yapıĢtırıcı kuruyana dek beklenir. 

 

  

 

 
Şekil 113-Uygulama Çalışması Zımpara İşlemi 

       Kesim iĢlemleri bitirilen model 

polisaj makinesine takılan 500 mm 

lik broseli zımpara yardımı ile 

zımparalanır. 

      Zımparanın numaraları 

büyüdükçe 700 mm, 1000 mm gibi 

yüzeyden kaldıracağı metal talaĢı da 

azalır ve daha pürüzsüz bir hal alır  

 

       Bu iĢlemin amacı Cila yapılacak 

olan kısmın daha pürüzsüz bir yüzeye 

sahip olmasıdır. 
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Şekil 114-Uygulama Çalışması Taş Kesim İşlemi 

         Tasarımda kullanılacak olan 

mercan taĢ tam ortasından ikiye 

bölünür. 

 

     Fireze ucuna takılacak olan elmas 

dairesel bir uç yardımıyla bu iĢlem 

yapılır. 

 

     Organik taĢları kesmek bu 

yöntemle mümkündür, fakat silis 

bazlı taĢları örneğin kuvars, ametist 

gibi taĢlar da susuz kesim 

uygulanamaz. 

  

 

 
Şekil 115-Uygulama Çalışması Mercan 

Zımparalama İşlemi 

 

       Kesilen mercanın altta kalacak 

olan kısmı zımpara yardımı ile 

düzeltilir. 

 

      Bunun amacı zemine tamamen 

düz bir Ģekilde oturmasıdır. Eğer taĢın 

alt kısmında dalgalanmalar olursa bu 

yuva yapıldıktan sonra o kısımlarda 

boĢluk olmasına sebep olacaktır.  
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Şekil 116-Uygulama Çalışması Kuşak Yuva 

Yapımı 

     Mercan taĢı tasarıma 

yerleĢtirebilmek için gerekli taĢ 

yuvası yapılır.  

     TaĢ yuvası yani kuĢak yuva 

yapımında saf gümüĢ metali 

kullanılır. Daha yumuĢak ve kolay 

Ģekil alma özelliğinden ötürü. 

 

     TaĢın ölçüsü alınır ve malafa 

yardımı ile düzgün dairesel bir yapıya 

sahip olması sağlanır. 

  

 
Şekil 117-Uygulama Çalışması Kuşak Yuva 

Yapımı 

     Hazırlanan yuvanın taĢa tam 

olarak uyup uymadığı kontrol edilir. 

 

     Eğer yuva küçük gelirse taĢ 

oturmayacaktır. Büyük gelirse de 

potluk yapacaktır ve taĢ içerisinde 

hareket edecektir.  
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Şekil 118-Uygulama Çalışması Kaynak İşlemi 

     TaĢ yuvasının kenar uçları 

kaynatılarak birleĢtirilir. 

 

     TaĢ yuvaları saf metalden 

yapıldığı için bunların kaynağında 

erime derecesi çok yüksek kaynaklar 

kullanabiliriz.  

 

    Böylelikle diğer metallerle 

birleĢtirildiğinde sorunlarla 

karĢılaĢmayız. 

  

 

 
Şekil 119-Uygulama Çalışması Kuşak Yuva 

Yapımı Testere Kesimi 

     Levha gümüĢ üzerine kaynatılan 

yuvanın etrafı kıl testeresi yardımı ile 

kesilir ve fazla kısımlarından 

arındırılır. 

 

     Daha sonra kesilen kısımlar eğe 

yardımıyla önce tesviye sonra ise 

polisaj makinesinde zımpara 

yapılarak kaynak iĢlemi için hazır 

hale getirilir. 
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Şekil 120-Uygulama Çalışması Kaynak İşlemi 

     Hazırlanan taĢ yuvası kaynak 

yardımı ile modelin orta kısmı ile 

birleĢtirilir. 

 

    Kaynaklar ortalama 800 c derece 

ve daha düĢük sıcaklıkta eridiğinden 

Lpg tüp ateĢi yeterli olacaktır.   

  

 

 

 
Şekil 121-Uygulama Çalışması Kaynak İşlemi 

     Askı elamanı olarak kullanılacak 

olan kısım için bir gümüĢ tel kolyenin 

tam ağırlık merkezinden geçecek 

doğrultuda kaynatılır. 

 

    Bir zincir veya baĢka bir ara 

elamanla kullanılacak olmasına 

dikkat edilecek Ģekilde hazırlanır. 
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Şekil 122-Uygulama Çalışması Kaynak İşlemi 

     GümüĢ tel üzerine zincir, deri v.s. 

gibi malzemelerin geçebileceği kadar 

geniĢlikte Ģarnel gümüĢ tel üzerine 

kaynatılır. 

 

   ġarnel içi boĢ boru Ģeklinde metale 

verilen isimdir.  

  

 

 

 
Şekil 123-Uygulama Çalışması Cila İşlemi 

     Kaynak iĢlemleri bitirilen modelin 

ön cilası polisaj makinesinde yapılır. 

 

     Ön cilada farklı kalınlıklara sahip 

farklı sertliklerde keçeler ve ponzalar 

kullanılır.  

     Ponzalar sertliklerine göre farklı 

renkte olabilirler açık renkler her 

zaman daha yumuĢak dır. 
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Şekil 124-Uygulama Çalışması Yıkama İşlemi 

    Cila artıklarında temizlenmesi için 

parça sıcak su ve deterjanlı su ile 

yıkanır. 

 

     Yıkama suyu sıcak olmalıdır ki 

ponza artıklarını temizleyebilsin. 

Ġçerisine bir miktar amonyakta 

konulabilir. Amonyak‟ın çözücü 

özelliği ponzaların temizliğinde 

çabuklaĢtırıcı etken sayılabilir. 

  

 

 

 

 
Şekil 125-Uygulama Çalışması Oksitleme İşlemi 

     Oksitleme iĢlemi için ilk solisyona 

batırılır.  

     Ġlk solisyonu 3/1 oranda tuzruhu 

ve per oksit oluĢturur.  

       Daha sonra duru su ile iyice 

temizlenmelidir. 

  

 

 



108 
 

 

 
Şekil 126-Uygulama Çalışması Oksitleme İşlemi 

     Ġkinci solisyon olan zırnık 

içerisine daldırılan model tam 

anlamıyla oksitlenip siyah bir görüntü 

alır. 

 

       Zırnık hazırlanırken plaka 

halinde bulunan sodyum sülfür 

(zırnık) sıcak su içerisinde eritilir. 

Ölçüsü suya doyacak kadar olmalıdır. 

Soğuyana dek beklenmelidir.  

  

 

 

 
Şekil 127-Uygulama Çalışması Durulama İşlemi 

     Zırnıktan çıkartılan parça su ile 

durulanır ve kuruması için bırakılır. 

 

     Zırnık iĢleminden sonra obje 

üzerinde yağlı bir doku oluĢur. Bu 

dokunun kaybolması biraz zaman 

alabilir. Bu neden den ötürü bu iĢlem 

biraz uzun tutulmalı eğer gerekirse 

birkaç kez tekrarlanmalıdır.  
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Şekil 128-Uygulama Çalışması Taş Sıvama 

İşlemi 

     Hazırlanan yuvaya mercan 

yerleĢtirilir.  

 

     Yuva taĢın üzerine doğru pense 

yardımı ile sıvanır ve bulunduğu 

yerden oynamaması sağlanır. 

  

 
Şekil 129-Uygulama Çalışması Cila İşlemi 

     TaĢı takıldıktan sonra modelin son 

cila iĢlemi yapılır ve sonlandırılır. 

 

     Cila keçesinin giremediği noktalar 

oksitli kalacağından ıĢık gölge etkisi 

yaratacaktır. Buna dikkat edilerek 

yüzeye cila yapılması daha doğru ve 

güzel bir etki bırakacaktır.  
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Şekil 130-Uygulanmış Ürün Örneği 

 

 

     Ürün bitirilmiĢ ve sergilemeye hazır. 
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BÖLÜM V 

 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

5.1 Sonuç 

Yapılan çalıĢma sonucunda Koyna Ġli Ġnce Minareli Medrese içerisinde bulunan 

eserler ve mimariye bağlı öğeler incelenmiĢtir. Eserlerin sınırlılıklar kapsamında olan 

kısımları fotoğraflanarak bilgi formaları oluĢturulmuĢ, içerik biçim ve kompozisyonları 

hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Yine bu çalıĢma kapsamında Selçuklu mimarisi ve ince minare medresesi 

hakkında literatür bilgiye yer verilmiĢtir. 

Konya Ġli Ġnce Minare Medresesi‟nde bulunan çiniler, kalem iĢleri, taĢ ve ahĢap 

iĢlemeleri hakkın da literatür bilgiye yer verilmiĢtir. 

 Takı tarihi ve takı tasarımı hakkında genel bilgilere yer verilmiĢ olup teknik 

bakımdan da bilgilere değinilmiĢtir. 

 ÇalıĢmanın sonucunda Konya Ġli Ġnce Minare Medresesi‟nde bulunan eserlere 

bağlı kalınarak eskizler oluĢturulmuĢ bu eskizler içerisinde de tasarımlar yapılmıĢtır. 

Yapılan tasarımların bir kısmı ajur, mine, kabartma, teknikleri uygulanarak hayata 

geçirilmiĢtir. 

ÇalıĢmalar sonucunda ortaya çıkan ürünler, Geleneksel Türk El Sanatları 

öğelerinden olan medreselerde kullanılan, kalem iĢleri, taĢ ve ahĢap iĢlemelerinin, 

Geometrik, bitkisel ve hayvansal unsurlar içeren motifler takı teknikleriyle 

yorumlanarak yeniden ve farklı bir biçimde kullanılmasına bu kapsamda farklı bir 

sektör olan kuyumculuğa örnek teĢkil etmesine çalıĢılmıĢtır. 

Desenlerin mimari öğeler dıĢında kullanıla bildiği, ayrıca ajur, telkari, mine, 

kabartma, teknikleri uygulanarak takı objelerinde de yorumlanabildiği açıkça 

görülmektedir. Motifler ve desenler tekrar yorumlandığında belirli sınırlarda biçim 

değiĢikliğinin motifi ve anlamını değiĢtirmediği görülmektedir. Bu iĢlem aĢaması eskiz 

ve tasarımlarla desteklenmektedir. 
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5.2 Öneriler 

Tüm bu çalıĢmaların sonucunda da görüldüğü gibi geleneksel Türk el 

sanatlarının günümüze taĢınmasında ön plana çıkan alanlar arasında kuyumculuk ve takı 

tasarımı da yer almaktadır.  Kültürel mirasın korunması ve gelecek nesillere aktarılması 

kültürün devamlılığını sağlayacağından geçmiĢ eserlerin takı tasarımı ve kuyumculuk 

mimari, heykel, seramik, resim, minyatür gibi alanların eserlerinde de yorumlanması 

önerilebilir. 

Buna bağlı olarak hangi alanda olursa olsun koleksiyon teması belirlenirken 

Geleneksel Türk El Sanatları öğelerinden olan medreselerde kullanılan, kalem iĢleri, taĢ 

ve ahĢap iĢlemelerinin, geometrik, bitkisel ve hayvansal unsurları kullanılması 

önerilmektedir. 

Takı tasarım teknikleri geniĢletilerek çalıĢmada kullanılmayan diğer 

tekniklerinde farklı çalıĢmalarda veya araĢtırmalarda kullanılması önerilmektedir. 

Ġnce minare medresesinin dıĢında da bulunan diğer medreseler veya Selçuklu 

dönemine ait eserlerde incelenilerek takı teknikleriyle yorumlanması önerilmektedir. 

             Bu çalıĢma ıĢığında, baĢka tasarımcılar Geleneksel Türk El Sanatlarının diğer 

alanlardaki ürünlerden yaralanarak yeni tasarımlar yapabilirler. 

 

          Takı alanı dıĢındaki tasarımcılar, Ġnce Minare‟de bulunan ve uygulanan bu 

objeleri baĢka sanat alanlarına taĢıyabilirler. 
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EKLER 

BİLGİ FORMU  
 

 

 
Şekil 131-Pencere Kanadı  

 

Örnek No                             : 

 

01 

Müze Envanter No             : 342 

Eserin Adı ve Maddesi       : Pencere Kanadı (Ceviz) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Bey Hekim Mescidi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Rumi, düz yüzeyli kabartma çift katlı  

Kompozisyon                      : Eserin bir kısmı eksiktir. Eserin kenarları cetvellidir. Ana 

panoda kıvrım dal, rumi ve palmet motiflerinden oluĢan 

süsleme kompozisyonu bulunmaktadır. Sathi oyma iĢleme 

tekniği ile yapılmıĢtır. 
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Şekil 132-Pencere Kanadı 

Örnek No                             : 02 

Müze Envanter No             : 343 

Eserin Adı ve Maddesi       : Pencere Kanadı (Ceviz) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Bey Hekim Mescidi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Rumi, düz yüzeyli derin oyma tekniği  

Kompozisyon                      : Eserin üzerinde çatlamalar görülmektedir. Kenarları 

düzdür. Ana gövdede kıvrım dal, rumi ve palmetlerden 

süsleme kompozisyonu bulunmaktadır. Bir kenarda 

sıralar halinde gül rozeti vardır. Eserin üzerinde metal 

delikler bulunmaktadır. Sathi oyma tekniği ile iĢlenmiĢ 

bazı motiflerin üzerinde detay görülmektedir. 
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Şekil 133-Kale Kitabesi 

 

Örnek No                             : 

 

03 

Müze Envanter No             : 873 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kale Kitabesi  (Mermer ) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Figürlü, balık yazılı bezeme, düz yüzeyli kabartma 

Kompozisyon                      : Eser iki parça halindedir. Ġki parça birleĢtirildiğinde her iki 

uçta simetrik balık motifi resmedilmiĢtir. Orta bölümünde ise 

sülüs hat ile yazılmıĢ bir satırlık kitabe bulunmaktadır. 
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Şekil 134-Kale Kitabesi 

 

Örnek No                             : 

 

04 

Müze Envanter No             : 880 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kale Kitabesi (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Kartal yazılı, düz yüzeyli alçak kabartma 

Kompozisyon                      : Eserin üst kısmı düzdür. Ġki yan kenarda simetrik kanatları 

açık gövde cepheden baĢ profilden iĢlenmiĢ birer yırtıcı kuĢ 

vardır. Ortada ise “Es Sultani” yazılıdır. Soldaki kuĢun 

üzerinde tahribat vardır. Yazı ve figürler alçak kabartmadır. 
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Şekil 135-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

05 

Müze Envanter No             : 881 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üzerinde çift baĢlı kartal 

bulunmaktadır. Kartalın gövdesi cepheden baĢları ise 

profilden iĢlenmiĢtir. Pençeleri açık vaziyettedir. Ġki baĢlı 

kartal Anadolu Selçuklu devletinin sembolüdür. 
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Şekil 136-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

06 

Müze Envanter No             : 882 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi        : Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma 

Kompozisyon                      : Eser yamuk prizma Ģeklindedir. Üzerinde çift baĢlı kartal 

kabartması vardır. Kartalın gövdesi cepheden baĢları ise 

profilden iĢlenmiĢtir. Kuyruk kısmı stilize edilmiĢtir. Her iki 

baĢ kanatları gagalar Ģekildedir. Ayak pençeleri kanat 

uçlarına değmiĢ haldedir. Eserin üst kısmında öne doğru 

çıkıntı yapıldığı görülmekte, fakat tahrip olmuĢtur. Eser 

muhtemelen kemerde kullanılmıĢtır. 
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Şekil 137-Kabartma Tasvir 

Örnek No                             : 07 

Müze Envanter No             : 883 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Eser iki parçadır. Dikdörtgen Ģeklindedir. Üzerinde kanatları 

açık melek figürü kabartma olarak iĢlenmiĢtir. Figür sola 

doğru hamle yapar vaziyettedir. Sol ayağı öne atmıĢ halde sağ 

ayağı ise arkada havadadır. Sağ kolunu öne uzatmıĢ 

Ģekildedir. Sol kolu görülmemektedir. Üzerindeki elbisenin 

kıvrımları iĢlenmiĢtir. Saç örgüsü sağ kolun altından arkaya 

doğru salınmıĢtır.  BaĢında Selçuklu taç baĢlık olup, üzerinde 

rumi motifler bulunmaktadır. Yüzü dolgun ve yuvarlak, 

gözleri çekik, ağız ve burun küçüktür. Yüz iĢleniĢi Orta Asya 

Türk insan tipi Ģeklindedir. Kanatlar içten tasvir edilmiĢtir. 
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Şekil 138-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

08 

Müze Envanter No             : 884 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

 

 

Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma, sembolik 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Yüz hatları belirgindir. ĠĢlemeli 

bir baĢlığa sahip kanatlı bir melek tasviridir. 
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Şekil 139-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

09 

Müze Envanter No             : 885 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak kesimli yüksek kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üzerinde kemerli niĢ içerisinde 

bağdaĢ kurmuĢ halde oturan bir insan figürü bulunmaktadır. 

Figür cepheden iĢlenmiĢtir. BaĢında düz bir baĢlık, baĢ duyu 

organları belirgin, sağ el yanda sol el gövdede nar (haĢhaĢ) 

tutar halde iĢlenmiĢtir. Figürün üzerindeki elbisesi belirtilmiĢ, 

kemeri belirgin detaylıdır. 

  



124 
 
 

 

 

 
Şekil 140-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

10 

Müze Envanter No             : 886 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma 

Kompozisyon                      : Eser dikdörtgen prizma Ģeklindedir. Üst kısmında öne doğru 

çıkıntılı yuvarlak profilli bordür altta ise insan baĢlı kuĢ 

gövdeli sfenks resmedilmiĢtir. Figür profilden iĢlenmiĢtir. 

Harpinin kuyruk kısmından yukarıya doğru dendanlı bir iri 

rumi motifi bulunmaktadır. Üst alınlığının bir kısmı tahrip 

olmuĢtur. 
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Şekil 141-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

11 

Müze Envanter No             : 887 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak kesimli yüksek kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Eser dikdörtgen prizması Ģeklindedir. Üstte yuvarlak profilli 

bir alınlık vardır. Altta ana gövde önde fil arkada rumi kanatlı 

stilize kaplan filin arkasından gelir Ģekilde resmedilmiĢtir. Fil 

figürünün detayları belirgindir. Kaplan öne doğru eğilmiĢ 

ayakları yere yatmıĢ haldedir. Detayı yoktur. Figürler 

profilden resmedilmiĢtir. 
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Şekil 142-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

12 

Müze Envanter No             : 888 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Eser dikdörtgen prizma Ģeklindedir. Alınlık kısmı öne doğru 

çıkıntılı yuvarlak profili bordürlüdür. Ana bölümde önde 

koĢar vaziyette bir öküz arkasında ise rumi kanatlı kuyruğu 

ejder baĢlı bir kaplan bulunmaktadır. Yırtıcı hayvan stilize 

haldedir. Figürler profilden kabartma olarak iĢlenmiĢtir. 
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Şekil 143-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

13 

Müze Envanter No             : 889 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Düz silmelerle çevrilmiĢ pano içinde gövdesi ortada kalp 

Ģeklinde düğüm yapmıĢ baĢ kısmı sağda bir ejder figürü 

bulunmaktadır. Ejderin ağzı açık çatal dillidir. Boyun 

kısmında yukarıya doğru yükselen rumi motif bir kanat 

bulunmaktadır.  Hemen altında küçük bir ayak görülmektedir. 

Kuyruk kısmı ise ağzı açık ejder baĢı Ģeklinde bitmektedir. 

Figür profilden kabartma olarak iĢlenmiĢtir. 
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Şekil 144-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

14 

Müze Envanter No             : 890 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üstte yuvarlak silmeli profil altta 

ise gövdesi yuvarlak düğüm olmuĢ baĢı sol tarafa bakan ağzı 

açık dili dıĢarıda ejder figürü vardır. Ejderin boyun kısmından 

yukarıya doğru kanat Ģeklinde bir rumi motifi, alt kısmında 

ise küçük ayakları görülmektedir. Gözü ve kulağı iĢlenmiĢtir. 

Kuyruk kısmında ise kendi gövdesini ağzına alır Ģekilde bir 

ejder baĢı ile bitmektedir. Ejderin bir kısmı tahrip olmuĢtur. 
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Şekil 145-Kabartma Tasvir 

Örnek No                             : 15 

Müze Envanter No             : 892 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : Yuvarlak kesim alçak kabartma, sembolik 

Kompozisyon                      : Eserin üst alınlık kısmı kırıktır. Sağ dilimli kısmı da kırıktır. 

Tüm zemini kaplayan iki ayaklı tabure üzerinde oturan elinde 

avcı kuĢ tutan ve önünde ayakta çocuk olan figürler 

bulunmaktadır. YetiĢkin insanın göz hizasına kadar kırıktır. 

Göz, ağız ve burun belirgin sakallıdır. BaĢındaki sarığın ucu 

arkadan omzuna inmektedir. GiymiĢ olduğu elbisenin detay 

ve kıvrımları iĢlenmiĢtir. KuĢun kanat, kuyruk kısımları 

belirtilmiĢtir. Öndeki çocuğun yüzü tahrip olmuĢtur. BaĢında 

baĢlığı vardır. Elbisenin detayı bellidir. Sağ elini yetiĢkin 

kiĢinin sol dizi üzerine uzatmıĢtır. Sol eli belindedir. Figürler 

2/3 oranında sathi kabartma olarak resmedilmiĢtir. 
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Şekil 146-Kabartma Tasvir 

 

Örnek No                             : 

 

16 

Müze Envanter No             : 893 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabartma Tasvir (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Yuvarlak yüzeyli alçak kabartma, figürlü 

Eserin her iki yan kenarları kırıktır. Kalan kısmında yuvarlak 

dört rozet vardır. Üstteki ikisinde insan baĢlı aslan gövdeli 

kuyrukları ejderli figürler altta ise geyik figürleri 

bulunmaktadır. Rozet aralarında ise kuĢ Rumi palmet  

motifleri ile doldurulmuĢtur. 
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Şekil 147-Kitabe 

 

Örnek No                             : 

 

17 

Müze Envanter No             : 899 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kitabe (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Kalesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli derin oyma, sülüs 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Kitabenin sağ kısmı eksiktir. 

Mevcut kitabe sülüs hat ile yazılmıĢtır. Son harfin ucunda iri 

Rumi motifi bulunmaktadır. 
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Şekil 148-Kitabe 

 

Örnek No                             : 

 

18 

Müze Envanter No             : 900 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kitabe (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : UlukıĢla 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli derin oyma, yazılı 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Kırık iki parçadır. Eserin 

yüzeyinde sivri kemer içinde sülüs hat ile yazılı “Es Sultani” 

yazılıdır. Kemerin dıĢında üst bölümde simetrik olarak daire 

rozet için geçmeli mührü Süleyman motifi bunun dıĢında ise 

Rumi motifler görülmektedir. 
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Şekil 149-Kitabe 

 

Örnek No                             : 

 

19 

Müze Envanter No             : 905 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kitabe (Sille TaĢı) 

Bulunduğu Yer                   : UlukıĢla 

Dönemi                                : Nalıncı Kümbeti 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli derin oyma, rumi 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Mimari yapı elemanı olarak 

kullanılan eser taĢın yapısından dolayı fazla tahrip olmuĢtur. 

Eserin üzerinde Rumi motifleri bulunmaktadır. Burada 

önemli olan eser tahrip olmasına rağmen okunabilen “Amale 

Kelik bin Abdullah” usta kitabesinin olmasıdır. Bu hal 

Nalıncı baba kümbetinin mimarının belli olmasına vesile 

olmaktadır. 
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Şekil 150-Kitabe 

 

Örnek No                             : 

 

20 

Müze Envanter No             : 916 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kitabe (Mermer)  

Bulunduğu Yer                   : Konya Aligav Dergâhı 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli derin oyma, yazılı 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Kitabenin ön kısmı eksiktir. 

Hattı sülüstür. 
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Şekil 151-Kabir Kitabesi 

Örnek No                             : 21 

Müze Envanter No             : 919 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabir Kitabesi (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Tacülvezir Türbesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli alçak kabartma ve oyma 

1.Yüzü: Tepede iri palmet motifi tepelikli, hemen altında 

palmet ve rumi motifli süsleme gövdede ve alınlığın bir 

kısmında dört satırlık kitabesi vardır. En alt bölümde ise 

lotus, palmet motifli süslemeli bordür vardır. 

    Kitabe; 

1- Hüda der 

2- Gerader 

3- Nebayen Çün 

4- Ümitbende Kan  

2.Yüzü: Tepelik ve süslemeler ön yüzündeki gibidir. Eksiktir. 

Hattı sülüstür. 
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Şekil 152-Musalla Taşı 

 

Örnek No                             : 

 

22 

Müze Envanter No             : 924 

Eserin Adı ve Maddesi       : Musalla TaĢı (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Sadırlar Mahallesi 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli alçak kabartma, sembolik 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üst kısmı yuvarlaklaĢtırılmıĢtır. 

Eserin üzerinde kenarlarda yazı bordürü, ortada dikdörtgen 

pano içinde sivri kemer niĢ ve mihrap bulunmaktadır. 

Mihrapta asılı kandil ve altta Ģamdan motifleri vardır. NiĢin 

etrafında rumi motiflerle süslenmiĢtir. 
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Şekil 153-Besmele Parçası 

 

Örnek No                             : 

 

23 

Müze Envanter No             : 925 

Eserin Adı ve Maddesi       : Besmele Parçası (Alçı) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Ereğli 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli alçak kabartma, sembolik 

Eserin bir bölümü eksiktir. Alçıdan besmele Ģerif yazılıdır. 

Kufi hatlıdır.  
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Şekil 154-Kemer 

 

Örnek No                             : 

 

24 

Müze Envanter No             : 926 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kemer (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Ceviz Altı Medresesi 

Dönemi                                : Karaman Devri 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli alçak kabartma, sembolik 

Eser kapı kemeri Ģeklindedir. Üzerinde kartuĢlar halinde dört 

satır kitabesi vardır. 

     Kitabe; 

1- Ġzadelhaltüm büyüten feslehü ala ehliha 

2- Ve iza harçtüm fedu bisselam 

3- Tarihküm dera‟i küm 

4- Raziyallahü anküm 

Muhtemelen üçüncü satırda ebret hesabı ile tarih 

düĢülmüĢtür. 
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Şekil 155-Hendesi (Geometrik) Oymalı 

 

Örnek No                             : 

 

25 

Müze Envanter No             : 927 

Eserin Adı ve Maddesi       : Hendesi (geometrik)  Oymalı (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Alâeddin Tepesi 

Dönemi                                : Karaman Devri 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma. geçmeli 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üzerinde geometrik süsleme 

elemanı ve rozetler bulunmaktadır. Portal mimari elemanıdır. 
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Şekil 156-Hendesi (Geometrik) Oymalı 

 

Örnek No                             : 

 

26 

Müze Envanter No             : 929 

Eserin Adı ve Maddesi       : Hendesi Oymalı (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Alâeddin Tepesi 

Dönemi                                : Karaman Devri 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli yüksek kabartma, geometrik 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üzerinde çok kollu yıldız 

motifleri ve geometrik geçmeler vardır. Kenarda ve bir 

bölümde kalın kartuĢlu örgü motifi bulunmaktadır. Mimari 

cephe elemanıdır. 
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Şekil 157- Hendesi (Geometrik) Oymalı (Örnek 2) 

 

Örnek No                             : 

 

27 

Müze Envanter No             : 930 

Eserin Adı ve Maddesi       : Hendesi Oymalı Mermer 

Bulunduğu Yer                   : Konya Alâeddin Tepesi 

Dönemi                                : Karaman Devri 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli alçak kabartma, sembolik 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üzerinde çok kollu yıldız ve 

geometrik geçmeler vardır. Mimari cephe elemanıdır. 
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Şekil 158-Hendesi (Geometrik) Oymalı 

 

Örnek No                             : 

 

28 

Müze Envanter No             : 931 

Eserin Adı ve Maddesi       : Hendesi Oymalı (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Alâeddin Tepesi 

Dönemi                                : Karaman Devri 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli yüksek kabartma, geometrik 

Eser dikdörtgen Ģeklindedir. Üzerinde çok kollu yıldız geçme 

geometrik motifler vardır. Yan kenarda geometrik geçmeli 

bordür, içinde gül rozetleri bulunmaktadır. Mimari cephe 

elemanıdır. 
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Şekil 159-Kabara 

 

Örnek No                             : 

 

29 

Müze Envanter No             : 935 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kabara (mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Alâeddin Tepesi 

Dönemi                                : Karaman Devri 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma 

Eser sekiz kollu yıldız üzerinde ileriye doğru kürenin 2/3 

kadarı iĢlenmiĢ olarak kabara Ģeklindedir. Kabaranın üzerinde 

çok kollu yıldız ve geometrik geçmeli süslemeler 

bulunmaktadır.  Mimari cephelerde yeknesaklığı bozmak için 

kullanılan kabaradır. 
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Şekil 160-Mezar Taşı 

 

Örnek No                             : 

 

30 

Müze Envanter No             : 1276 

Eserin Adı ve Maddesi       : Mezar TaĢı (mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya Mevlevi Dergâhı Mezarlığı 

Dönemi                                : Karaman oğlu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli derin kesim kabartma, sembolik 

Eserin tepelik kısmı kırıktır. Yuvarlak dilimli alınlıklı yan 

kenarları burmalı süslemeli süs sutunceli ve zar baĢlıklıdır. 

Alınlığın bir bölümünde rumi ve palmet motifli süs bordürü 

vardır. En alt bölümde üçgen kompozisyon oluĢturan rumi, 

palmet ve kıvrım dallardan oluĢan süsleme vardır. 

Ön yüzdeki kitabe; 

1- El merhum el mağfui es said eĢ Ģehid 

2- Safer ağa bin Seyfeddin bin Abdullah 

3- Fi tarihi en nebiyi Ģuhur min 

4- ġevval sene tis‟a ve iĢrine semane mie (829) 

Arka yüzdeki kitabe farsçadır. 



145 
 
 

 

 

 
Şekil 161-Mimari Parça 

 

Örnek No                             : 

 

31 

Müze Envanter No             : 1394 

Eserin Adı ve Maddesi       : Mimari Parça (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya  

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Çift katlı rölyef tekniği, figürlü 

Eser dikdörtgen Ģeklinde sütun baĢlığı olarak kullanılmıĢtır. 

Üzerinde düğüm motifi Ģeklinde gövdesi olan sağ yönde ağzı 

açık ejder figürü vardır. Ejderin kulakları, gözü ve baĢ kısmı 

detaylandırılarak iĢlenmiĢtir. Kuyruk kısmında boyun 

hizasından yukarıya doğru Rumi Ģeklinde kanadı ve aĢağıya 

doğru küçük ayakları iĢlenmiĢtir. Kuyruk kısmında ejder baĢlı 

kendi gövdesini ağzına alır Ģekilde betimlenmiĢtir. Figürün 

etrafında Rumi palmet ve kıvrım dal motifleri sarmaktadır. 
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Şekil 162-Hayvan Kabartmaları 

 

Örnek No                             : 

 

32 

Müze Envanter No             : 5814 

Eserin Adı ve Maddesi       : Hayvan Kabartmaları (Kireç TaĢı) 

Bulunduğu Yer                   : Konya  

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli alçak rölyef, figürlü 

Kireç taĢından kabartma olarak dikdörtgen pano içinde iki 

bölüm halinde kabartma olarak iĢlenmiĢ cephe elemanıdır. 

Ayrıca aralarında stilize bitkisel akan yapraklarının yer aldığı 

Selçuklu dönemi hayvan faunası sahnede, ceylan, aslan ve 

ejder rozet Ģeklinde ki daireler içinde aslan ve ejder kavgası 

ayrıca tavus kuĢunda yer aldığı bir pano bulunmaktadır. 

Hıristiyanlığa aittir.  
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Şekil 163-Kitabeli Aslan Kabartması 

 

Örnek No                             : 

 

33 

Müze Envanter No             : 5815 

Eserin Adı ve Maddesi       : Kitabeli Aslan Kabartması Mermer 

Bulunduğu Yer                   : Konya Meram Has bey Hamamı 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Yuvarlak yüzeyli yüksek kabartma, sembolik 

Beyaz mermerden yapılı dikdörtgen Ģeklinde geniĢ kenarın 

köĢesi kırık alçak kabartmalı aslan figürü aslanın kuyruğu “s” 

Ģeklinde kıvrılmıĢ açıkağızlı ön ayağının biri koĢar Ģekilde 

kalkıktır. Eser iki bölümlü olup bölümünün biri Ġslam 

harflerle Selçuklu sülüsü yazılıdır.  
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Şekil 164-Ejderli Gülbezek Kabartması 

 

Örnek No                             : 

 

34 

Müze Envanter No             : 5817 

Eserin Adı ve Maddesi       : Ejderli Gülbezek Kabartması (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Mevlana Müzesi Mermer 

Dönemi                                : Selçuklu 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Yuvarlak yüzeli yüksek kabartma, sembolik 

Gök mermer taĢtan yapılmıĢ kareye yakın formlu, mimari 

cephe elemanıdır. Alçak kabartmalı yuvarlak daire içinde 

birbirine geçmeli baklavalı motiflerle iĢlenmiĢ. Ortada 

gülbezek dıĢında bir daireye bağlamıĢ küçük niĢ Ģeklinde 

geometrik motiflerle iĢlenmiĢtir. Sol kenarda bir ejder 

kuyruğu düğümlü, üst köĢede ağzı açık dili daireye paralel 

olarak iĢlenmiĢtir. Sağ kenarında simetrik olarak iĢlenen ejder 

kırılmıĢtır. Ayrıca muhtelif gül bezeklerle süslüdür. 
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Şekil 165-Mimari Süslemeli Cephe Elemanı 

 

Örnek No                             : 

 

35 

Müze Envanter No             : 5819 

Eserin Adı ve Maddesi       : Mimari Süslemeli Cephe Elemanı (Mermer) 

Bulunduğu Yer                   : Konya 

Dönemi                                : Karaman Oğlu (Beylikler Dönemi) 

Teknik Bezeme Öğesi         : 

Kompozisyon                      : 

Düz yüzeyli yüksek kabartma, geometrik 

Kirli beyaz mermer taĢtan yapılmıĢ olup mimari bir inĢaat 

elemanıdır. KarĢılıklı iki yanı yarım daire (küre yarısı) 

kabaralı plastik ve bitki bezemeli bu bezeme gayet iyi 

motiflerle doldurulmuĢtur. Uç kısmı deliklidir. Bir yüzde 

bezemesiz yarım silindirliktir. Cephe elemanı olduğu için bir 

yüzün ortasında portal da görülen kabaraj ve yüzeyi tek katlı 

sıra halinde palmet rumi sistemlidir.  
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